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Slovo starosty
Vážené dámy a pánové, milí přátelé,
v průběhu září se nám podařilo dokončit kanalizaci a vodovod 
na Stříbrné Lhotě. Je také hotový projekt na vodovod a kanalizaci 
na Hladovém vrchu, opravena první část střechy a oken domova 
pro seniory a po kolaudaci má i přístavba základní umělecké školy.
Pro příští rok máme připravené čtyři velké akce na stavbu fo-
tovoltaických elektráren. Fotovoltaickou elektrárnu a zateple-
ní budeme dělat i  na obou městských bytových domech na 
Starém sídlišti.
Běží oprava Lhotecké a do konce října bude kompletně hotová. 
Do finiše se blíží i stavba kruhového objezdu a přibližně od po-
loviny listopadu by se měla doprava na Prahu začít vracet k normálu.
Chci poděkovat všem, kteří se mi během léta ozvali, napsali a vyjádřili svůj názor na zavedení 
přednosti zprava na Řevnické. Sešlo se mi asi čtyřicet reakcí a drtivá většina z vás měla kon-
struktivní argumenty proti zavedení této úpravy. Názor budeme respektovat a na Řevnickou 
zatím umístíme jen průběžný informační panel s měřením rychlosti a uvidíme, jaký zde bude 
provoz a jak se situace vyvine.
Budeme dodělávat nějaké resty z léta a pustíme se do menších oprav na silnicích před zimou. 
Týká se to především překopů v Rymani směrem k Nádraží, kolem kapličky a podemleté krajni-
ce ve staré Rymani. Ve Stříbrné Lhotě opravíme díry v cestě směrem na Rovina nebo napojení 
na Skaleckou u bývalých sběrných surovin.
Zpoždění nabrala montáž osvětlení na školním hřišti, což mě hodně mrzí. Firma je ve skluzu 
a město začne uplatňovat penále z prodlení. Je možné, že se s ní i rozloučíme a práci dokončí 
někdo jiný. 
Dne 28. října bude státní svátek. Tentokrát vychází na sobotu. Před 105 lety vzniklo samostat-
né Československo. Splnil se velký sen Čechů a Slováků. Uprostřed Evropy vznikl nový stát díky 
úsilí Masaryka, Rašína, Stříbrného, Švehly, Soukupa, Šrobára a dalších významných osobností. 
Přejme naší zemi mír a klid a užijme si tento velký svátek pospolu. 

S úctou Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení a milí spoluobčané,
utichly i poslední dozvuky léta a začal podzim. Většina z nás si z letošního léta odnesla krásné 
vzpomínky, a přesto, že jsme nadšeně vycestovali za dobrodružstvím a novými zážitky, všichni 
jsme se s radostí vrátili do našich domovů. Vždy, když se po delší době vracím zpátky do Mníšku, 
uvědomím si, jak moc mi naše městečko uprostřed lesů přirostlo k srdci. A jak velmi mi proto 
záleží na tom, aby se rozvíjelo a rostla v něm zdravá a tvořivá komunita.
Nesmírně mě potěšil letošní, opět vydařený ročník tradiční akce Štrůdl pořádaný spolkem 
Rorejs. Skvěle jsme se s  našimi přáteli a  známými i  našimi dětmi bavili – výtvarné dílničky, 
skvělá ochutnávka soutěžních štrůdlů, výborná káva, zábavné divadlo pro děti a velmi vtipné 
akrobatické představení pro všechny, to vše završené nádherným koncertem Lenky Dusilové – 
děkuju vám všem, kdo jste se na organizaci podíleli.
Poslední prázdninovou neděli jsme pokřtili naši první legální sprejovací plochu díly zkušených 
writerů z DOS Crew za podpory Molotow Praha. Všichni přítomní obdivovali krásné výtvory na 
zdi, o to víc mě mrzí, že hned druhý den byla tato vydařená díla přesprejována. Proto připomínám 
pravidla pro sprejování na legální zdi: nepřemalovávat a neničit nové věci; nepřemalovávat 
kvalitní věci na úrovni – platí hlavně pro méně zdatné; nemalovat hanlivé, urážlivé 
symboly nebo slova; nenechávat po sobě nepořádek. 
První školní den jsme společně s radními přivítali v sále Pavilonu prvňáčky, kteří letos zahájili 
školní docházku. Letos poprvé se bude jedna třída učit v bilingvním česko-anglickém programu. 

Všem školákům přeji úspěšný školní rok. 
Jsem ráda, že se podařilo i letos tradičně první školní den navštívit 
všechna školská zařízení zřízená městem a alespoň krátce osobně 
promluvit s  ředitelkami. Vnímám to jako důležitou součást 
celoroční spolupráce mezi městem a  školskými zařízeními. 
Spolupráci všech školských zařízení vnímám jako základ pro 
vytvoření příjemné atmosféry a komunity v našem městě.
I přes malé zpoždění se podařilo dokončit přístavbu ZUŠ 
a návštěva základní umělecké školy v Mníšku tak bude pro žáky 
i učitele o něco komfortnější.

Přeji vám všem příjemné slunné podzimní dny.

Vaše Daniela Páterová
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Schválení přijetí dotací
Zastupitelé postupně schválili pět přijatých 
dotací:
•  Dotaci z Ministerstva vnitra v rámci programu 

„Podpora a prevence kriminality“ na moder-
nizaci Městského kamerového a dohlížecí-
ho systému v Mníšku pod Brdy ve výši 350 
000 Kč.

•  Dotaci z Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy (dále jen MŠMT) v rámci „Operačního 
programu Jan Amos Komenský“ ve výši 4 718 357 Kč 
pro Základní školu Komenského 420.

•  Dotaci z MŠMT v rámci „Operačního progra-
mu Jan Amos Komenský“ ve výši 632 261 Kč 
pro Mateřskou školu Nová.

•  Dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj v rám-
ci „Operačního programu Zaměstnanost“ 
na realizaci projektu Optimalizace řízení 
kvality a  zavádění nástrojů komunikace 
s veřejností v Mníšku pod Brdy ve výši 270 
493,50 Kč a vratku investiční části dotace ve 
výši 229 900 Kč (nevyčerpala se).

•  Přijetí dotace ze „Středočeského Fondu pod-
pory dobrovolných hasičů“ na nákup zása-
hových obleků ve výši 89 796 Kč.

Schválení finančního příspěvku pro FK Mní-
šek pod Brdy 
Zastupitelé schválili uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí příspěvku Fotbalovému 
klubu Mníšek pod Brdy, z.s. (dále jen FK) ve výši 
100 000 Kč na pořízení tepelného čerpadla. 
FK získal na letošní rok od města již investiční 
dotaci ve výši 100 000 Kč, kterou chtěl použít 
do oprav podhledů hlavní tribuny. Vzhledem 
k situaci na trhu s elektřinou a na základě zpra-
cované analýzy se rozhodl pro nákup tepelné-
ho čerpadla. Po změně účelu dotace, schvále-
né Radou města, požádal FK dodatečně o dal-
ších 100 000 Kč na nákup tepelného čerpadla. 
Protože je jeho předpokládaná cena vyšší (218 
566 Kč), rozdíl v ceně a další práce uhradí FK ze 
svých zdrojů.

Zpráva Osadního výboru pro Rymani
Zastupitel a  zároveň člen Osadního výboru 
pro Rymani (dále jen OVR) Luboš Kožíšek shr-
nul hlavní body ze zápisu z  jeho červnového 
jednání. Dále se obrátil na redakci Zpravodaje 
se žádostí o  připomenutí vyhlášky zakazu-
jící používání hlučných strojů o  nedělích, 
a o upozornění chodců, aby na oblečení nosi-
li reflexní prvky (zejména nebezpečný je úsek 
vozovky mezi Hladovým vrchem a Rymaní).

Milostivé léto odpustí dluhy z místních po-
platků
Zastupitelé schválili použití zákona č. 182/2023 
Sb., o mimořádném odpuštění a zániku ně-
kterých daňových dluhů pro všechny míst-
ní poplatky a odvody za porušení rozpočto-
vé kázně, které spravuje MÚ Mníšek pod Brdy. 
Město se tak symbolicky připojilo k celostátní 
akci.

V případě našeho města se jedná o pohledáv-
ky evidované na tři místní poplatky vzniklé do 
30. září 2022*: za psy, za zábor veřejného 
prostranství (neevidujeme žádné nedoplat-
ky) a poplatek za svoz komunálního odpa-
du (jedná se o minimální množství nedoplat-
ků v řádech tisíců korun).
* Poplatek zároveň nesmí být vymáhán soud-
ním exekutorem, každý jednotlivý nedoplatek 
musí být menší než 200 Kč a součet nedoplat-
ků dlužníka v evidenci poplatků nesmí přesáh-
nout částku 1 000 Kč.

Dobrovolný svazek obcí Svazková škola 
pod Skalkou (dále jen DSO) – žádost o do-
taci
Zastupitelé schválili podání žádosti, prostřed-
nictvím DSO, o dotaci z „Programu 2023 z roz-
počtu Středočeského kraje ze Středočeského 
Fondu podpory včasné přípravy projektů EU 
2021+ a NIP“ pro zpracování projektové do-
kumentace výstavby Svazkové školy pod 
Skalkou.

Projekt FVE na budovách města
Zastupitelé vzali na vědomí proces přípravy 
zavádění komunitní energetiky a  způsob, 
postup i  finanční nákladnost při instalaci 
FVE na budovách města, který představil sta-
rosta Petr Digrin.
Město požádá o dotaci z Modernizačního fon-
du ČR a  pokud ji získá, v  příštím roce budou 
v provozu elektrárny na prvních čtyřech stře-
chách: na Pavilonu u ZŠ Komenského 420, na 
Mateřských školách v Edenu, Nová a 9. května.
V základních bodech byl projekt popsán v mi-
nulém čísle Zpravodaje na: bit.ly/3RCEMJY.

Příspěvek na školkovné
Na návrh místostarostky Daniely Pátero-
vé schválili zastupitelé „Pravidla poskyto-
vání příspěvku na školkovné pro školní rok 
2023/2024“. O příspěvek mohou požádat rodi-
če dětí od 3 let, které se nedostaly do žádné 
městem zřizované mateřské školy a  navště-
vují soukromé zařízení. Měsíční příspěvek činí  
až 2 000 Kč dle docházky dítěte (navýšen 
oproti minulému roku). Další novinkou je to, 
že příspěvek bude žadateli přiznán i za měsíc, 
kdy byla žádost podána (dříve to bylo až násle-
dující měsíc).
Přesná pravidla i  žádost najdete v  článku 
na webových stránkách města: bit.ly/3EO0oM1.

Majetkové záležitosti
Jednomyslně byl schválen návrh na nákup po-
zemku parc. č. 1339/4 pod komunikací v ulici 
Na Kvíkalce o ploše 100 m² za cenu 30 000 Kč 
(stanovena dle odborného posouzení). 
Jedná se o jeden z pozemků, které město po-
třebuje k  tomu, aby mohlo v  lokalitě vybu-
dovat zpevněnou komunikaci.

Záznam ze zářijového zastupitelstva můžete 
sledovat na bit.ly/YoutubeMnisek.

Příští zasedání Zastupitelstva města Mníšek 
pod Brdy by se mělo konat koncem listopa-
du. O přesném termínu jeho konání budeme 
včas informovat prostřednictvím komunikač-
ních kanálů města.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Výsledky zářijového jednání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy
V pondělí 25. září 2023 se ve velkém sálu Pavilonu uskutečnilo čtvrté letošní zasedání mníšeckého 
zastupitelstva. Přítomno bylo 13 zastupitelů, dva se z jednání omluvili.

Z RADNICE
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V průběhu září dokončila mníšecká radnice tři 
projekty, jejichž samostatnými cíli jsou zlepše-
ní kvality mníšeckých komunikací, zvýšení 
kapacity školského zařízení a úspora ener-
gií.

Dolní část Malého náměstí dostala nový 
povrch
Byl zrekonstruován povrch komunikace v dol-
ní části Malého náměstí (v úseku od ulice Praž-
ská po Nádražní), který se již nalézal ve špat-
ném stavu. Úpravami vznikla i nová parkovací 
místa pro rezidenty. Jedná se o  první etapu 
rekonstrukce celého Malého náměstí, pokra-
čovat by měla v příštím roce.

„Chtěli bychom poděkovat starostovi 
a celému vedení města, že se jim podařilo 

uskutečnit opravu dolní části Malého 
náměstí. Poděkování jim patří nejen za 

opravu celého povrchu, ale také proto, že tu 
máme nově i parkoviště,“ 

Marcela Petráňová

Část Domova pro seniory získala nová okna
Ve dvou patrech budovy Domova pro seniory 
Pod Skalkou byla vyměněna dřevěná okna za 
nová plastová (okna směřující do Skalecké-
ho náměstí). Bylo vyměněno celkem 60 oken 
včetně balkonových dveří, vnitřních parapetů 
a  doplněny žaluzie. Výměna se týkala 19 po-
kojů, úklidové místnosti, sesterny, zázemí pro 
pečovatele a dvou místností, ve kterých se uži-
vatelé věnují volnočasovým aktivitám. Cílem 
akce jsou i energetické úspory.
Jednalo se o 1. etapu, další výměny oken v ji-
ných částech objektu budou následovat v příš-
tích letech.

Základní umělecká škola získala nové pro-
story
Budova Mateřské školy Nová, ve které působí 
také ZUŠ Řevnice/Mníšek pod Brdy, dostala 
novou přístavbu. Vznikla jednopodlažní cihel-
ná přístavba sborovny ZUŠ s dřevěným opláš-
těním. Byl vytvořen nový vstup, na který navá-

zala nová šatna. Novými dveřmi se žáci i  uči-
telé dostanou do hlavní komunikační chodby, 
odkud je přímý vstup do sborovny i učeben.

Přístavba je zkolaudována, v  současné době 
probíhají ještě poslední úpravy interiéru.

Libor Kálmán (text i foto)

V polovině září se na mníšeckém městském 
úřadě konalo projednání projektové doku-
mentace stavby nového mostku přes Bojov-
ský potok u  supermarketu BILLA. Dokumen-
taci představil zástupce projekční firmy MIDA-
KON, která ji vypracovala. 
Podle zástupce investora, kterým je Krajská 
správa a  údržba silnic Středočeského kraje 
(KSÚS), by měl být nejpozději začátkem příš-
tího roku zahájen proces vydání stavebního 
povolení a také vyhlášeno výběrové řízení na 
dodavatele nového mostu. Jeho stavba by 
měla být realizována během roku 2025.
Na žádost města bude po dobu výstavby no-
vého mostku k  dispozici provizorní lávka pro 
pěší.

Libor Kálmán (text i foto)

P r o j e k t y  d o k o n č e n é  b ě h e m  z á ř í  2 0 2 3

Novink y  ohledně  mos tk u  u  super mar ketu  Bil la

Dolní část Malého náměstí má nový povrch

Byla vyměněna okna směřující do Skaleckého náměstí

Podélný řez (projektová dokumentace)
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V rámci letošního Nápadu pro Mníšek poslali 
obyvatelé Mníšku celkem 13 nápadů na vylep-
šení našeho města. V  průběhu května až září 
odborná komise předložené návrhy posuzovala 
a hodnotila, zda jsou z hlediska odhadovaných 
nákladů a  podmínek stanovených památkáři 
a  ochranou přírody realizovatelné. Sítem od-
borné hodnotící komise nakonec prošlo a  do 
hlasování postoupilo 9 návrhů, které stručně 
představujeme v  níže uvedené tabulce (seřa-
zeny jsou podle abecedy). V  plném znění si je 
můžete prohlédnout na webových stránkách 
www.napadpromnisek.cz.

Jak bude probíhat hlasování?
Každý občan bude mít v  online hlasování na 
www.napadpromnisek.cz k dispozici maximál-
ně 3 pozitivní hlasy a 1 negativní hlas, jejichž 
prostřednictvím jednoduše ohodnotí vybrané 
nápady. Hlasovat bude možné přes online hla-
sovací aplikaci na webových stránkách www.
napadpromnisek.cz, která umožní odeslat hlas 
z  jakéhokoli zařízení s  připojením k  internetu 
(počítač, chytrý telefon nebo tablet). Při hlaso-
vání budete potřebovat svůj mobilní telefon. 
Před odesláním vašeho hlasu budete požádá-
ni aplikací o zadání telefonního čísla, na které 
vám bude v SMS zprávě doručen unikátní PIN 

kód sloužící k  identifikaci. Tímto způsobem 
je zaručeno, že každý bude moci hlasovat jen 
jednou. 

S hlasováním rádi pomůžeme
Samozřejmě myslíme i na ty, kteří nejsou zvyklí 
pracovat s počítačem ani internetem. Pokud si 
přejete hlasovat s  asistencí, můžete tak učinit 
na oblíbených trzích Najíme se, které se konají 
v předzámčí v sobotu 7. října. Přijďte mezi 9. a 15. 
hodinou do Předzámčí k městskému stánku, rádi 
vám v  průběhu trhů podáme informace a  na 
místě pomůžeme s hlasováním. Pokud by Vám 
tento termín nevyhovoval, domluvte se na indi-
viduální schůzce s koordinátorem na e-mailové 
adrese lubos.kozisek@mnisek.cz nebo na tele-
fonu 739 452 837.

Všech 9 nápadů, které prošly přísným schvalovacím 
procesem, bude po dobu hlasování, tj. od 1. do 14. 
října, vystaveno na prostranství před ZŠ Komenské-
ho 420, aby si je každý mohl v klidu prohlédnout 
a lépe si vybrat ten „svůj“ nápad pro Mníšek.

„Letošní ročník Participativního rozpočtu se blí-
ží do finále a je na nás všech, abychom hlasová-
ním vybrali projekty, které bude radnice v  příš-
tích měsících realizovat. Mám radost z toho, že 

sítem hodnotící odborné komise prošla velká 
většina návrhů a jsou tedy realizovatelné. Všech 
devět nápadů je zajímavých, a  ať už dáte svůj 
hlas kterémukoli z  nich, obohatí naše město 
o zajímavý a funkční prvek,“ těší místostarost-
ku Danielu Páterovou.

Na participativní rozpočet radnice vyčlenila cel-
kem 500 000 Kč, maximální rozpočet na jeden 
projekt je však 250 000 Kč, to znamená, že bu-
dou určitě realizovány minimálně dva nápady. 

Co bude následovat po hlasování?
Po ukončení hlasování budou u každého návrhu 
pozitivní a  negativní hlasy navzájem odečteny 
a sestaví se výsledkový žebříček. Na základě toho-
to žebříčku budou rozděleny finanční prostředky 
potřebné pro realizaci návrhu, v pořadí od návrhu, 
který získal nejvíce bodů, až do vyčerpání přidě-
lených finančních prostředků. V našem případě 
se jedná o částku 500 000 Kč (na jeden projekt 
může být použita maximálně polovina této sumy).
S výsledky hlasování i s návrhem či návrhy, které 
svými hlasy vyberete pro realizaci v letech 2023 
a 2024, vás seznámíme koncem října na webo-
vých stránkách www.zpravyzmnisku.cz a  v  ná-
sledujícím vydání Zpravodaje.

Libor Kálmán

Rozhodněte o tom, jak Nápad pro Mníšek promění vaše okolí
Hlasování o 9 nápadech pro Mníšek, které prošly schvalovacím procesem, odstartuje již 1. října a bude 
uzavřeno 14. října. Vyberte si nápady, které se vám nejvíce líbí a svým hlasem přímo ovlivněte, jak bude 
vypadat vaše okolí.

O jakých nápadech pro Mníšek budeme hlasovat? Jak jednotlivé nápady popsali a odůvodnili jejich autoři?

název projektu ilustrační obrázek stručný popis
odhadované 

náklady

Cykloboxy na náměstí
Instalace cykloboxů umožní bezpečné uložení a úschova kol pro turisty 
a rovněž pro občany města, kteří si mohou v klidu nakoupit nebo využít 

k další cestě do práce či školy autobusy.
250 000 Kč

Dřevěné molo  
na Zadní rybník

Pěkné dřevěné molo od břehu směrem do rybníka, klidně nějak hezky 
zakřivené. Byl by to nový prvek víceúčelově využitelný. Z moa lze pozorovat 

život nad i pod hladinou, nabízí nevšední pohledy na okolní přírodu.
250 000 Kč

Na detailech záleží
Zázemí proti dešti – pergola, přístřešek. Prostorový prvek – umělecký objekt, 

který lze funkčně využít. Navržený inventář spolu bude komunikovat, 
sjednoceným charakterem, designem.

250 000 Kč

Návrat včel a úlů  
do areálu  

kláštera Skalka

Záměrem projektu je přiblížit návštěvníkům barokního areálu Skalka tradici 
chovu včel v areálech klášterů. Projekt předpokládá instalaci tří včelami 

osazených úlů v areálu a několika informačních panelů o historii chovu včel.
249 000 Kč

Prostranství  
u Zadního rybníka

Znovunavrácení života do tohoto místa. Obnovení původního společenského 
prostředí a jeho zkultivování v souladu s přírodou. Obnovení původního 

sportovního zázemí a znovuvybudování přírodní pískové pláže.
250 000 Kč

Rozšíření městského 
mobiliáře

Úprava rozmístění laviček a odpadkových košů ve městě.  
Na mníšeckých sídlištích nebo na náměstí směrem k Bille a Penny  

není žádné místo, kde si lze odpočinout.
160 000 Kč

Štěrkový chodníček 
mezi hřbitovem 

a Edenem

Vysypání vyšlapaných chodníčků v parku za Edenem štěrkem.  
V deštivých dnech se vyšlapané cestičky rozblátí a místo příjemné procházky 

se místo mění ve velmi nepříjemné.
250 000 Kč

Zahrada pro pejsky
Menší oplocený prostor/zahrada, kde by pejsci mohli pobíhat bez vodítka. 
Máme tady ve městě hodně pejsků, které nelze pustit z vodítka, nemohou  

se volně vyběhat a jejich páníčci si někde oddechnout při venčení.
250 000 Kč

Záchrana kostela                                  
sv. Máří Magdalény

Myšlenkou návrhu je obnovit odvodnění kostela, které z důvodu poklesu 
terénu přestalo fungovat a zachránit tak vzhled kostela,  

neboť vlhkost devastuje jeho fasádu.
200 000 Kč
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Petr Digrin, 
Milan Kotouč, 
Markéta Nováková, Marie 
Šretrová,
STAROSTOVÉ A NEZÁVÍSLÍ

Vyrábět si vlastní elektrickou 
energii je velká příležitost 
pro naše město. Možná o  to 
větší, že stát tento tip inves-
tic významně dotuje. Pokud 
uvažujeme nad ekonomikou 
celého počinu, což by měla 
být jedna z  první věcí, nad 
kterou se město musí zamys-
let, dává instalace elektráren 
na střechy velký smysl. Ná-
vratnost se zpravidla pohy-
buje mezi šesti až devíti lety 
a  to je při průměrné život-
nosti zařízení kolem dvaceti 
pěti let velmi slušné. Stejně 
tak cena za vyrobenou kilo-
watthodinu je velmi nízká. 
Zajištění „sdílení“ takto vy-
robené energie je už trochu 
komplikovanější. Příslušný 
zákon sněmovna doposud 
neschválila, a i kdyby, nejsou 
zajištěny některé podstatné 
technické podmínky. Bude 
trvat několik let, než se vše 
uvede do „reálné praxe“. 
Myšlenka, že bychom si tady 
v  Mníšku pod Brdy vyrobili 
elektřinu a  poslali ji o  ví-
kendu na chatu na Šumavě, 
je opravdu předčasná. Jen 
v sousedním Rakousku něco 
podobného zavádějí od roku 
2012 a  dodnes nejsou v  cíli. 
Proto se v tuto chvíli na sdí-
lení elektrické energie město 
nezaměřuje. Soustředíme se 
na takové instalace, kde se 

většina elektřiny spotřebuje a  jen malá část se prodá 
do sítě, případně se bude sdílet „jinam“. 
Vyrobená elektřina má ale mnohem větší potenciál, než 
se zdá. Dokáže velmi dobře zajistit doplňkové vytápění 
budov nebo ohřev teplé vody a snížit například spotřebu 
plynu. A proto má cenu ji nezávisle vyrábět velké množ-
ství a tam kde to jde, nahradit plynové ohřívače bojlery.

Magdalena Davis, 
Dana Dalešická, 
Luboš Kožíšek, 
Michal Kroutil,
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Budoucnost považujeme 
za výsledek toho, jak kom-
petentní jsou rozhodnutí 
v  přítomnosti. Rozvoj foto-
voltaiky (FVE) na mníšeckých 
městských budovách by se 
měl řídit zejména Klimatic-
ko-energetickým plánem 
města Mníšek pod Brdy 
na období 2022-2030, kte-
rý k  tomuto účelu nechalo 
zpracovat naše vedení měs-
ta v  minulém volebním ob-
dobí v  rámci energetického 
managementu. Podle něj je 
například zřejmé, že nejvyšší 
spotřeba a  náklady na ener-
gie nevznikají v oblasti elek-
třiny (928 MWh za rok), ale 
v  oblasti vytápění (více než 
2700 MWh za rok, viz Tabul-
ka 1), s čímž FVE moc nepo-
můžou. Do budoucna tedy 

bude nutné investovat zejména do úsporných opat-
ření budov, jako je zateplování, rekuperace a výstavba 

nových budov v  energeticky 
neutrálním či pasivním stan-
dardu, protože tam je potenci-
ál ušetřit až třetinu současných 
nákladů za vytápění. Není 
však sporu o tom, že FVE tech-
nologie můžou sehrát v ener-
getickém hospodaření města 
důležitou roli. Kromě ušetření 
nákladů za elektřinu ve škol-
kách, školách a Domečku vidí-

me jako nejvyšší přínos v šetření peněženek nájemníků 
městských bytů, zejména těch v  sociálním bydlení. Pro 
představu, 4-8 solárních panelů stačí na to, aby pokrylo 
celoroční energetické nároky jednoho bytu.

Tabulka 1 – Přehled energetické náročnosti objek-
tů a veřejného osvětlení v majetku města 
za rok 2021

Druh energie Spotřeba (MWh) Náklady (Kč)
Elektřina 927,7 2 343 000

Zemní plyn 1286,8 983 000

Teplo 1480,5 2 596 000

Pohonné hmoty 121 478 000

Celkem 3 816 6 400 000

Samozřejmě se s tím také pojí investiční náklady, které 
nejsou malé, pokud mají mít skutečný efekt. Realizace 
úsporných opatření byla vyčíslena asi na 140 mil. Kč (to 
je však již více než rok starý údaj, takže nyní to bude 
pravděpodobně více), z  toho asi třetinu by mělo být 
možné získat z  dotací. Náklady na městské FVE elek-
trárny s  maximální výrobou kolem 780 MWh za rok 
byly vyčísleny na necelých 34 mil. Kč, z toho 8,5 mil Kč 
z dotací. Ze 14 objektů, které současné vedení města 
vytipovalo na umístění FVE, k tomu však musíme zhru-
ba u 10 z nich přičíst ještě náklady na opravy budovy, 
případně zpevnění střechy pro umístění FVE panelů, 
protože řada městských budov je ve špatném tech-
nickém stavu a bez předchozí opravy by umístění FVE 
nedávalo smysl. Pokud to tedy současné vedení města 
myslí s komunitní energetikou vážně, měly by se tyto 
priority objevit již v  letošním návrhu rozpočtu města 
na rok 2024 a střednědobém rozpočtovém výhledu na 
roky 2025-26.
Co se týče sdílení energií, na to si ještě chvíli počkáme, 
minimálně do doby, než bude novelizován energetic-
ký zákon. Štěstí však přeje připraveným. Město by pro-
to mělo začít v předstihu pracovat na založení energe-
tického společenství, díky kterému by po novelizaci 
zákona mohlo ke sdílení energií přejít poměrně rychle. 
Významně by to zvýšilo efektivitu energetického hos-
podaření města, jak to ukazují příklady dobré praxe 
třeba ze Španělska, Portugalska nebo Francie. 

Radko Sáblík,
SPOLU

Kolem nás je ohromné 
množství energie, kterou za-
tím nedokážeme efektivně 
využívat. Je správné zabývat 
se získáváním energií z  růz-
ných zdrojů, včetně těch ob-
novitelných, a také jejím sdí-

lením. Což souvisí s problémem, jak energii skladovat, 
pokud jí máme nadbytek, a naopak ji využít ve chvíli, 
kdy je jí nedostatek. 
Je mnoho možností, odkud energie čerpat, mnozí upí-
rají naději k  různým fúzím, využíváním tepelné ener-
gie ze země atd. Samozřejmě velmi logické je využívat 
energii, kterou máme doslova na dosah ruky, tedy 
větrnou, vodní a sluneční. Vždy je třeba přemýšlet nad 
tím, zda jsme se již dostali do takové fáze poznání, že 
dokážeme zajistit dostatečnou efektivitu, a  že nákla-
dy spojené s  tím nepřevýší přínosy. A  teď nemyslím 
jen náklady ekonomické, byť jsou jistě prioritní, ale 
i  ekologické a  estetické. Rovněž tak, kde je vhodné 
příslušnou energii získávat. Zaměřit se na využívání 
větrné energie tam, kde příliš nefouká, je úsměvné, 
méně úsměvná je představa, že krajina bude poseta 
obludnými sloupy s vrtulemi, či celé lány úrodné země 
budou zakrývat solární panely. 

Určitě je vhodné se zamýšlet nad využitím měst-
ských budov pro získávání sluneční energie, a  již 
nyní existují takové solární panely, které splývají 
s původním povrchem, takže daný objekt pohledo-
vě nijak nehyzdí. Otázkou jsou vstupní náklady a ná-
vratnost, s čímž souvisí doba, kdy je vhodné danou 
technologii využít. Jak víme, cena nových technolo-
gií s časem klesá. Dovedu si i představit propojit so-
lární panely s hydroponickým pěstováním vhodných 
rostlin, konec konců toto jsem již spolu se svými stu-
denty a absolventy neúspěšně navrhoval na využití 
na střeše budovy mníšecké základní školy. 
Co se týká sdílení energií, je možné vyrábět energii 
v rodinném domku, v malé rodinné elektrárně, a tu 
nabízet do sítě. Myslím si, že v budoucnosti mohou 
být i místní zdroje a zásoby energie, a to vytvořené 
různými způsoby, které bude možné v komunitě sdí-
let. Třeba nám vše umožní pokrok v  technologiích, 
které dokáží lépe a efektivněji uchovávat energii. 
Varuji však před jakýmkoli fanatismem. Pokud budu 
usilovat o  překotné změny, bez ohledu na ekono-
mické náklady, může dojít k  významnému poklesu 
životní úrovně obyvatel a  ti to dají najevo tím, že 
si do svého čela zvolí politiky, kteří smetou různé 
„green dealy“ z  povrchu zemského, nebo dojde 
k občanským nepokojům a k moci se dostanou růz-
ně zabarvené diktatury. A  jak víme, diktátoři a  po-
pulisté nemyslí na budoucnost, ale jen na svůj oka-
mžitý prospěch. 

Daniela Páterová,
Zdeněk Vyskočil
Mníšek – město pro rodinu

Myslíme si, že fotovoltaika je 
nesporně důležitou součástí 
udržitelné výroby elektrické 
energie. Vzhledem k  tomu, 
že náš region nemá dostatek 
vhodných vodních toků ani 
intenzivní větrné podmínky, 
zůstávají solární panely čas-
to jedinou volbou nejen pro 
soukromníky, ale především 
pro různá společenství uži-
vatelů.
Tím společenstvím v  našem 
případě budou organizace 
zřizované městem, které 
byly na základě analýzy vy-

brány jako nejvhodnější. Fotovoltaika je řešení rela-
tivně levné, s  nízkými provozními náklady a  dlouhou 
životností. Megalomanské projekty postavené na 
polích, zabírající zemědělskou půdu a hyzdící krajinu, 
nepovažuji za „výhru“. Nicméně, pokud se bavíme 
o instalacích na budovách, kde bude využita již zasta-
věná plocha, považujeme takovéto řešení za vhodné. 
Je samozřejmě důležité, aby byla instalace provedena 
citlivě a s respektem ke vzhledu budov i okolnímu pro-
středí. Pokud se nám podaří uspokojivě připravit tuto 
vzhledovou a realizační část, je už jen krůček k tomu, 
aby se energie vyráběná na jednotlivých instalacích 
mohla využívat nejen v místě výroby, ale i předávat na 
další místa spotřeby. A to je podstata sdílené energeti-
ky – přebytky vyrobené energie se neprodávají zpátky 
„do sítě“, ale odešlou se jinému spotřebiteli ve spole-
čenství s  minimálními náklady. To přináší výraznou 
úsporu nákladů na nakupované energii. 
Prioritou projektu sdílené energetiky v našem městě 
by mělo být primárně krytí vlastní spotřeby budov 
a případné přebytky sdílet s ostatními uživateli nebo 
ukládat do teplé užitkové vody. V  případě našeho 
města nemáme nyní prostor pro vybudování nezá-
vislé mikrosítě a  provozování ostrovního systému 
nezávislého na externím dodavateli. Ale i  samotné 
zprovoznění systému výroby a sdílení zelené energie 
mezi městskými organizacemi bude nejen ekono-
micky výhodné, ale i  nezanedbatelným příspěvkem 
k dlouhodobé udržitelnosti.

Ostatní zastupitelé svůj příspěvek neposlali.

ANKETA ZASTUPITELŮ
V říjnovém vydání Zpravodaje přinášíme Anketu zastupitelů, kterým redakce položila otázku:

JAK VIDÍTE BUDOUCNOST FOTOVOLTAIKY NA MĚSTSKÝCH BUDOVÁCH A SDÍLENÍ ENERGIÍ?
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V posledním čísle Zpravodaje jsme podrobně popsali způsob, jakým by město rádo zavedlo základní 
principy komunitního sdílení elektrické energie v rámci našeho města a jak chce postupovat při instalaci 
fotovoltaických elektráren na střechách městských budov, tak aby byla k dispozici elektřina, kterou 
bude možné sdílet.

Od 1. října 2023 lze požádat o Příspěvek na bydlení 
za 3. čtvrtletí letošního roku (červenec až září).

K instalaci fotovoltaických elektráren, doplňkových zdrojů elektrické 
energie na městských bytových domech přistupujeme z  toho důvo-
du, neboť takto získaná energie by měla být využita především ke 
snížení nákladů za platbu elektřiny a ohřev teplé vody obyvatelů 
těchto domů. Takovou energii by spotřebovávali především nájemníci 
městských bytů a ušetřili by tím nejen na ceně za silovou elektřinu, ale 
i na distribučních poplatcích a ohřevu teplé vody.
Proto město nelení a  první provozně – instalační studie pro bytový 
dům číslo 555 v ulici Rudé armády byla dokončena v posledním týd-
nu měsíce září a do konce měsíce bude hotova i studie pro dům číslo 
519 v ulici Skalecká. Výsledky jsou povzbudivé a v kombinaci s dalším 
úsporným opatřením ve formě zateplení budov by došlo k zásadním 
úsporám.
Město předpokládá, že na bytový dům číslo popisné 555 nain-
staluje s  finanční podporou programu „Nová zelená úsporám“ 
elektrárnu o  výkonu 50 KWp, která ročně vyrobí skoro 44 MWh 
elektrické energie. To je zjednodušeně řečeno množství, které je 
schopné pokrýt roční náklady na samostatný ohřev teplé vody 
v celém bytovém domě a snížit spotřebu za elektřinu v jednotli-
vých bytech přibližně o třetinu. 
Návratnost celého systému je silně závislá na aktuálních cenách elek-
trické energie a plynu. Pokud bychom ale počítali s cenami současný-
mi, investice se vrátí do 8 let. Při životnosti 25 let a  nízkých provoz-
ních nákladech vše dává ekonomický smysl nejen pro město, ale i pro 

nájemníky jednotlivých bytů. Proto v  projektu budeme pokračovat 
a předpokládáme, že koncem roku bude k dispozici, společně s pro-
jektem zateplení, i projekt instalace elektrárny s tím, že by se koncem 
příštího roku mohla fyzicky realizovat.

Petr Digrin, starosta

Do žádosti se uvádějí příjmy a  náklady za 
výše uvedené období. Za náklady lze pova-
žovat například nájemné, zálohy a doplatky 
za elektřinu nebo plyn, vodné a stočné, po-
platek za odpady a podobně. 

Příspěvek na bydlení (dále jen PnB) je sociální dávka, která má 
pomoci rodinám nebo jednotlivcům s nízkými příjmy pokrýt jejich 
náklady na bydlení. Může se přitom jednat o bydlení v nájemním 
nebo družstevním bytě, v bytě v osobním vlastnictví nebo o bydle-
ní v rodinném domě. 
Od roku 2022 může vzniknout nárok na PnB rovněž vlastníku stavby 
pro individuální či rodinnou rekreaci.

Kdo má nárok žádat?
Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník bytu nebo osoba, která byt 
užívá na základě služebnosti (věcného břemena) nebo nájemce a pod-
nájemce celého bytu, jestliže 30 % příjmů rodiny nestačí k pokrytí 
nákladů na bydlení a zároveň těchto 30 % příjmů rodiny je nižší 
než příslušné normativní náklady stanovené zákonem. 

Kontakt
Pro více informací se obraťte na tel.: 739 735 447, nebo přijďte osob-
ně na MÚ Mníšek pod Brdy, kde vám pomůžeme se sepsáním žádosti 
a přílohami. 

Lukáš Říha, sociální pracovník města

F o t o v o l t a i k a  p r o  m ě s t s k é  b y t o v é  d o m y

O d  ř í jna  může te  ž ádat 
o  Příspěve k  na  bydlení

Dům č. p. 555 v ulici Rudé armády
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Přednášky se ujali strážníci mníšecké městské 
policie: Eliška Lodrová a  Petr Smorádek, 
kteří seniorům vysvětlovali nebezpečí, se kte-
rým se mohou setkat nejen osobně při pohy-
bu ve městě, ale také při telefonování nebo 
v  internetovém prostoru. Zvláštní důraz při-
tom kladli na prevenci, která by je měla před 
podvodníky, pokud možná ochránit.

Podle statistiky z  roku 2020 tvoří senio-
ři téměř 10 % z  celkového počtu obě-
tí trestnéí činnosti v  České republice 
a  jsou proto podle zákona považováni za 
„zvlášť zranitelné oběti“.

 
Zaměřili se na všechna hrozících nebezpečí: 
podvody u domovních dveří, okradení na ulici, 
organizování prodejních výletů, prodej zbo-
ží na ulici, podvodné e-shopy a  online aukce, 
podvodnou reklamu, podvodné e-maily, ob-
jednávky a platby, podvod s falešným vnukem.
Pro všechny případy platí obecně: nedůvěřuj-
te neznámým lidem, nikoho cizího nepou-
štějte do bytu, nepodléhejte vidině snad-
ného zbohatnutí, nesvěřujte cizím osobám 
své úspory, vždy se poraďte s nejbližšími.

Následovalo sdílení vlastních zkušeností, 
především z online prostředí. Strážníci uvedli 
i příběhy, které se přihodily jim osobně, neboť 
podvodníci se zaměřují na všechny věkové 
skupiny. Obecně lze říct, že většina (nejen) se-
niorů už nějakou negativní zkušenost zažila, 
ale naštěstí se obešly bez následků.
Na závěr strážníci seniorům představili veš-
kerou výstroj a výzbroj, se kterou chodí ve 
službě do terénu. Dozvěděli se, k čemu slouží 
kužel, taktické pero nebo škrtidlo. Mohli si na 
vyzkoušet neprůstřelnou vestu nebo potěž-
kat nenabitou a  zajištěnou služební pistoli. 
Závěrem jim strážníci doporučili zakoupení 
pepřového spreje, jako nejdostupnějšího ob-
ranného prostředku proti agresivním lidem 
i psům.

Pro velký úspěch připravujeme pokračování 
přednášky se strážníky, tentokrát bude v  te-
rénu.

Akce se konala v  rámci podpory seniorských 
aktivit, které pořádá mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto) 

Strážníci poučili seniory o nástrahách podvodníků
V  pondělí 18. září se v  budově Oáza na farní zahradě konala přednáška pro seniory s  názvem: 
„Nenechte se obelhat aneb Jak se bránit před podvodníky“.

Dne 2. 8. vyjela hlídka na dálnici D4, kde se na-
cházela překážka silničnímu provozu. Před-
měty byly odstraněny dříve, než způsobily do-
pravní nehodu. 

Ve stejný den strážníci asistovali u  otevření 
uzavřených prostor. 

Dne 15. 8. zasahovala hlídka na dálnici D4. 
Označovala zde služebním vozem dopravní 
nehodu a  projíždějící vozidla zpomalovala. 
Bohužel majitelé bouraného vozidla nemohli 
z místa nehody odjet z důvodu vybité autoba-
terie. Hlídka proto pomohla s opětovným na-
startováním vozu a  následně majitele dopro-
vodila přes několik obcí, protože zadní blinkr 
u jeho vozidla během nehody odpadl.

Ve stejný den odpoledne nalezli strážníci celo-
státně pohřešovaného muže z  Mníšku pod 
Brdy. Muž byl v pořádku a po prohlídce léka-
řem ho hlídka převezla domů. 

Městská police Mníšek pod Brdy se během let-
ních měsících zúčastnila několika výcviků. 
Nejprve výcvik záchrany tonoucího. Ten ob-
sahoval následují úkony: vstup do neznámé 
vody, pohyb v  tekoucí vodě, sebezáchrana, 
použití házečky, záchrana tonoucího, naváza-
ný zachránce, první pomoc u tonoucího, pou-
žití AED (Automatizovaný externí defibrilátor).

Další výcvik byl zaměřený na taktiku zákro-
ku a  násilného vstupu do vozidel. Spočíval 
v  těchto činnostech: použití donucovacích 
prostředků v  konfliktních situacích u  vozidla, 
vytažení osoby z vozidla, využití vlastního vo-
zidla jako krytu atd. 
Videa z obou výcviků najdete na: 
www.facebook.com/mpmnisek 

Dne 16. 8. přijala hlídka oznámení z místního 
fitness centra, že se do budovy dostala velmi 
zmatená seniorka a  pokřikuje po cvičících 
různé věci. Strážnici po příjezdu na místo po-
stupně vyslechli nejdříve seniorku a oznamo-
vatele. Následně ji odvezli k  lékaři, kde pro-
běhla kontrola a potřebná domluva na dalším 
postupu. Když se lékař ujistil, že nehrozí žádné 
nebezpečí, hlídka vzala seniorku opět do vozu 
a odvezla ji raději až domů.

Dne 17. 8. strážníci a policisté z Mníšku pod Brdy 
navštívili dětský tábor, aby jeho účastníky se-
známili s jejich prací. Představili dětem veškeré 
vybavení a vysvětlili jim, k čemu se, co používá. 

O  tom, že z  Písku do Prahy pěšky po dálnici 
cesta nevede, se přesvědčil starší muž, kte-
rý svoje putování po D4 ukončil blízko obce 
Kytín, kde ho hlídka zastavila. Muž navíc tuto 
cestu absolvoval bez jakéhokoliv osvětlení či 
reflexních prvků. Následně byl hlídkou převe-
zen na bezpečné místo, kde neohrožoval sebe 
ani provoz na dálnici. Tentokrát to skončilo bez 
újmy na zdraví, příště to ale může dopadnout 
jinak.

Dne 24. 8. usměrňovali strážníci provoz 
v  ulici Řevnická. Následně také hlídali řidiče 
vozidel, aby neporušovali dopravní značení 
a  krajnice vozovky mohla být tak, co nejdří-
ve hotova. Až na dvě výjimky proběhlo vše 
bez větších komplikací a  veškeré přestupky 
byly vyřešeny domluvou. Mimo usměrňování 
provozu hlídka ještě vyjížděla k  několika dal-
ším událostem, mezi které patřil konflikt na 
parkovišti na náměstí F. X. Svobody. Účastníci 
konfliktu nakonec za pomoci hlídky sepsali zá-
znam o nehodě.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v srpnu 2023
Během měsíce srpna roku 2023 jsme řešili celkem 160 událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.

Názorná ukázka funkce škrtidla
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Zámek v Libochovicích není extra veliký, interiéry pokojů jsou zaříze-
ny podle posledních majitelů, krásné jsou jídelny s  ještě krásnějším 
porcelánem. Zachované jsou tu kazetové parkety v bezvadném stavu. 
Všude se na nás cenily tesáky, vycpaných krokodýlů, zeber a muflonů, 
včetně domorodých zbraní. To proto, že Josef z  Ditrichštejna, jeden 
z  posledních majitelů, byl vášnivý cestovatel a  lovec. Překrásná je 
také zámecká zahrada ve francouzském stylu, kde jsme poprvé viděli 
kdouloň s plody, takové hruškojablko.

Zámek byl původně za Jana Lucemburského gotickou tvrzí, kterou 
roku 1335 prodal Zbyňkovi Zajícovi. Jak šla století a  roky, střídali se 
majitelé. Husité tvrz i městečko vyplenili, pak tam byli Lobkovicové, 
kteří se pustili do stavby zámku v renesančním stylu, po nich Adam ze 
Štemberka až po Ditrichštejny a Herbesteiny. Ti se za 2. světové války 
přihlásili k německé národnosti, a tak byl jejich majetek po roce 1945 
zkonfiskovaný. Proto dnes novobarokní zámek vlastní stát a je naší Ná-
rodní kulturní památkou. Točilo se tu nepřeberně pohádek i zahranič-
ních filmů. Všem se nám tam líbilo.

Odpolední návštěva výstavy Zahrada Čech, vzhledem k  tomu, že 
byla v poslední den jejího trvání, proběhla v klidu bez front a šílen-
ství. Naše seniorky-zahradnice si nakoupily spoustu sazenic a cibulek 
i stromků. Nevyhnuly jsme se, jak to bývá ani různým cetkám, frgálům 
a klobásám. Já osobně jsem očekávala víc českého ovoce a zeleniny, 
těšila jsem se na výběr jablek. Pokud se pamatuji, tak se mezi sadaři na 
této výstavě soutěžilo o nejlepší odrůdy? Ale česnek jsme nakoupili, 
burčák ochutnali a v pořádku se vrátili do Mníšku. Byl to další pěkný 
výlet seniorů.

Za účastníky zájezdu 
Alexandra Merunková

Zámek Libochovice a Zahrada Čech patřily mníšeckým seniorům
Zářijový výlet seniorů naplánoval Libor Kálmán do zámku Libochovice a hned vedle na výstavu Zahrada Čech 
do Litoměřic. Zájem o tento výlet byl obrovský, málem jsme se nevešli do autobusu. Počasí přálo, nestihlo 
nás tak veliké horko, které sužovalo v posledních dnech a zase jsme to stihli před deštěm a ochlazením.

Účastníci zájezdu na nádvoří libochovického zámku
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Klotylda a Babeta Slukovy: Na kole jezdíme už od dvou let

Proč jste si zvolily zrovna jízdu na horských 
kolech? 
Klotylda: Už od mala jsme s Babetou zkoušely 
několik sportů, které nám vybrali rodiče. Byla 
to gymnastika, plavání a  cyklistika. Ježdění 
na kole pro nás bylo nejlepší, protože jsme 
ho mohli dělat jako celá rodina i o víkendech. 
Nakonec jsme si ze všech tří sportů vybraly 
horské kolo, protože nás bavilo nejvíce a měly 
jsme v něm nejlepší výsledky.

Kolik let se tomuto sportu už věnujete? 
Jaké byly vaše začátky?
Babeta: Na kole bez přídavných koleček jez-
díme už od dvou let, první závody jsme měly 
ve třech letech. V sedmi letech jsme vstoupily 
do našeho prvního týmu, SK Velo Praha, kam 
chodí děti jezdit, ale ještě nemají velké ambice 
v soutěžích. Od roku 2021 už jezdíme za tým 
Adastra Cycling Team, který nám vyhovuje 
v tom, že se více zapojuje do závodů.
Klotylda: Nám to zpočátku na závodech moc 
nešlo, protože jsme moc netrénovaly a chybě-
la nám fyzička, a  tak jsme končily v polovině 
startovního pole. Postupně jsme se ale zlepšo-
valy a začaly ostatní holky porážet.

Proč jste se rozhodly závodit zrovna za 
Adastra Cycling Team a jezdit až do Klecan?
Klotylda: Adastra Cycling Team má mnohale-
té zkušenosti a řadu lidí už dovedl k závodům 
na Světovém poháru. Mají dokonce medailis-
tku z mistrovství světa juniorů. A v době, kdy 
jsme se rozhodovaly kam půjdeme, tak mní-
šecký BIKE puzzle tým teprve začínal a  my 
jsme chtěly jít spíš do nějakého zkušeného 
oddílu s dobrým zázemím. 
Babeta: Mně se zpočátku v  Adastra Cyling 
Teamu nelíbilo, protože nás bylo hodně, na 
což jsem z malého oddílu nebyla vůbec zvyklá. 
V malém oddílu jsme si každý jezdili, jak jsme 
chtěli, ale tady jsme museli poslouchat trenéry. 
Po pár týdnech jsem ale pochopila, že k úspě-
chu nás přivede právě tréninková disciplína.

I  když každá závodíte v  jiné kategorii, ra-
díte se nebo si sdělujete zkušenosti z trati?
Babeta: Když dojedu závod, tak s novinkami 
o stavu tratě zajdu za sestrou, která se připra-
vuje na start. Třeba jí řeknu, že se trať změnila, 
vyjezdila po projetí předchozích kategorií, po-
případě zvolila jinou stopu.
Klotylda: Určitě bych jí mohla poradit, mám 
víc zkušeností, ale Babeta si moc radit nene-
chá. Spíš to řeknu tátovi, který jí to pak předá, 
protože od něho to vezme spíš. Při tréninku jí 
občas poradím, jak má sjet kopec, nebo které 
překážce se má raději vyhnout. 

Stala se vám při ježdění nějaká nehoda?
Babeta: Mě letos dvakrát odvážela sanitka. 
Na jaře jsem spadla na závodech v Rakousku, 
a protože mě začalo bolet břicho, tak mě radě-
ji odvezli do nemocnice na vyšetření ultrazvu-
kem. V létě jsem při tréninku na trailech spad-
la a  měla jsem otřes mozku, odřenou bradu, 
loket a koleno.

Když chce člověk vyhrát mistrovství re-
publiky, tak musí hodně trénovat. Jak vy-
padají vaše tréninkové dávky?
Babeta: Naše tréninky jsou kombinací techni-
ky a nabírání fyzičky. Dynamiku získáváme při 
trénování rychlých startů, které se stupňují od 
15vteřinových až po dvouminutové intervaly. 
Pomáhá nám to na závodech při startech a vy-
jíždění kopců.
Klotylda: Letos jsme na kole už najezdily asi 
tak 3 a půl tisíce kilometrů. Na kole jsme pět 
až šest dní v týdnu. Od úterý do pátku trénu-
jeme, o víkendech jezdíme závody. Přes zimu 
trénujeme v hale, jezdíme po oválu, zkoušíme 
trial přeskakováním palet nebo se věnujeme 
atletice. O víkendu pak běháme na lyžích.

Kolik vlastníte každá kol a kdo se vám o ně 
stará?
Klotylda: Každá máme dvě závodní kola: hor-
ské a  cyklokrosové. Dále máme ještě jedno 
dráhové kolo do haly.

Babeta: Kola nám servisuje tatínek, ale pokud 
na nějakou opravu už nestačí, tak je dáváme 
v Mníšku do Bike puzzle s. r. o. Jinak na závo-
dech máme k dispozici týmového servisního 
technika.

Co vám jízda na horských kolech přináší?
Klotylda: Ježdění nás baví, a navíc tím tráví-
me smysluplně volný čas. Víc, než samotné 
vyhrávání mě ale baví, když na trati zdolám 
nějakou velmi těžkou překážku. 
Babeta: Pokaždé, když se mi podaří nějaký 
úspěch, uvědomím si, že veškerá snaha a po-
ctivý trénink mají smysl. S kolem se navíc po-
díváme do spousty zajímavých míst, kam nás 
rodiče berou na dovolenou, jezdíme napří-
klad do Rakouska, Itálie a Švýcarska.

Jak jde skloubit s  trénováním studium na 
víceletém gymnáziu?
Klotylda: Studujeme obě s  vyznamenáním. 
Máme dohodu se školou, že nás budou na 
tréninky a závody uvolňovat jen pod podmín-
kou, že budeme mít dobré známky. Kromě an-
gličtiny se učím ještě francouzsky.
Babeta: Po příchodu ze školy domů máme 
zhruba hodinu času na učení a  pak už nás 
rodiče vezou do Klecan na trénink. A pak koli-
krát přijedeme unavené domů, tak se nám do 
učení už moc nechce. Děláme to spíš tak, že se 
učíme, když máme volné dny.

Co byste chtěly ve svém sportu ještě do-
kázat?
Klotylda: Příští rok nás čeká Mistrovství Evro-
py ve Švédsku, odkud bychom chtěly přivézt 
nějakou medaili. Já už budu jezdit v kategorii 
kadetek a  Babeta nastoupí ve starších žáky-
ních.
Babeta: Jednou bychom se chtěly zúčastnit 
Světového poháru v horských kolech, který se 
jezdí od juniorské kategorie. 

Jakému povolání byste se chtěly věnovat 
v dospělosti, nebo se chcete živit závodě-
ním?
Babeta: Já sama ještě žádnou konkrétní před-
stavu nemám.
Klotylda: Moc dobře víme, že jenom závo-
děním bychom se neuživily. V tomto sportu 
se jenom velmi málo lidí stane profesionály. 
Navíc ta vrcholná kariéra trvá jenom pár let. 
Já bych chtěla být veterinářkou, protože po-
máhat zvířatům mi dává smysl a  bavilo by 
mě to.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

Sportování se věnují celý svůj dosavadní život. Na kole uměly jezdit ještě dříve, než začaly chodit 
do školky. Díky intenzivní přípravě, rodinnému zázemí i zděděnému talentu dokázaly obě sestry letos 
vyhrát ve svých kategoriích titul mistryň České republiky. Rozhodně to pro ně ale není konečný cíl, 
kterého by chtěly na horských kolech dosáhnout..

Sestry Klotylda a Babeta Slukovy (14 a 12 let) 
žijí od narození v Mníšku pod Brdy. V sou-
časné době studují Gymnázium Karla Čap-
ka v Dobříši.
Letos vyhrály Mistrovství ČR na horských ko-
lech v olympijském cross country v Bedřichově. 
Starší Klotylda reprezentovala ČR na mistrov-
ství Evropy v Itálii, kde získala stříbro a bronz.
Jejich rodiče, Eduard Sluka a Hana Říhová (na 
fotografii), patřili mezi českou špičku v mládež-
nických kategoriích ve slalomu na divoké vodě.
Již 16 let bydlí celá rodina Slukových v Mníš-
ku pod Brdy nad železniční tratí.
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Graffiti Jam, který trval tři hodiny, si nenechaly ujít odhadem tři stov-
ky dětí různého věku, z  nichž ty menší doprovázeli rodiče. Mníšecká 
radnice si tu pro ně připravila pestrý program, který rozhodně nenudil. 
Návštěvníci tak měli možnost seznámit se s  pěti elementy hiphopu: 
DJ´s, beatboxem, rapem, breakdance a graffiti.
Již od odpoledních hodin betonovou stěnu z obou stran zdobili svými 
různobarevnými piecy, chromy, charaktery a  tagy pražští Dos Crew, 
konkrétně legendární Chuck, Price, Snow a  Foe. Pro malé zájemce si 
připravili i workshop, kdy jim rozdali plechovky se spreji a pomocí cen-
ných rad je naučili pár základních věcí.

Pravidla graffiti stěny v Edenu: 
  Nepřemalovávat a neničit nové věci.
  Nepřemalovávat nové a kvalitní věci na úrovni  

– platí hlavně pro méně zdatné!
  Nemalovat hanlivé, urážlivé symboly nebo slova.
  Nenechávat po sobě nepořádek.

O stylovou hudbu, která akci doprovázela, se postarali dýdžejové Dug 
a BA2S, známý z legendární devadesátkové hiphopové kapely Chaozz.
Moderování celé akce se ujali Metoděj & Dozer, kteří udělali také free-
style rap show a na počest první stěny složili oslavný hit začínající slovy: 

„V Mníšku pod Brdy jsou hrdý, že to tu barvama smrdí…“. Potom zapojili 
publikum a na jejich nahozená slova složili a zarapovali songy, na mod-
ré housle je při tom doprovázela Linda Violin.
Kluci ze Street 4 Kids přivezli dynamickou breakdance show, při které 
předváděli parádní figury jako salta vpřed i  vzad, piruety, vzdušná 
kola nebo vrtulníky. Malé zájemce potom na švédské bedně zapojili 
do workshopu a ukázali jim pár jednodušších figur.
Organizátoři Graffiti Jamu ovšem mysleli i  na chuťové pohárky 
návštěvníků do 18 let a  díky spolumajitelkám Kavárny a  bistra  
Tady & Teď jim zdarma rozdali 120 báječných amerických hot-dogů, 
které nejbližší okolí doslova provoněly grilovanou slaninkou a kara-
melizovanou cibulkou.
Na závěr akce vystoupila se svou ohňovou show Tereza, kterou sym-
bolicky novou legální stěnu jako by pokřtila. Její ladné taneční pohyby 
se snoubily s majestátností ohně a připomínaly starobylý rituál oslavu-
jící prastará božstva – v tomto případě stěnu ozdobenou zajímavými 
piecy a tagy. Pro velký úspěch Tereza po svém vystoupení ráda uspo-
řádala pro malé zájemce improvizovaný worskhop.
„Jsem ráda, že se nám v  Mníšku pod Brdy podařilo otevřít první legální 
graffiti stěnu. Cíleně jsme vybrali betonovou zeď na konci ulice V Edenu, 
která se svou uniformní šedí hodila pro tento účel nejlépe. Mládež tak získá 
místo, kde může legálně tvořit, neničí cizí majetek a nikoho tím nebude ob-
těžovat. Těším se na zajímavé piecy, které na zdi budou postupně vznikat “ 
neskrývá spokojenost s akcí mníšecká místostarostka Daniela Páterová 
a dodává: „Zároveň jsme akci chtěli pojmout jako rozloučení s prázdnina-
mi, což se myslím povedlo na jedničku.“

Libor Kálmán (text), Lenka Živná (foto)

M á m e  s v o j i  p r v n í  l e g á l n í  g r a f f i t i  s t ě n u
Poslední prázdninovou neděli se prostor na konci ulice V Edenu změnil na hiphopovou arénu. Slavnostně 
se otevírala první legální graffiti stěna v Mníšku pod Brdy!

Beat box v podání Metoděje a Dozera, doprovází je Linda Violin

Při workshopu graffiti Ohňová show na závěr

O breakdance se postarali Streets 4 Kids
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I  když dopoledne doprovázel vydatný déšť, cestu za sochaři si našly 
desítky návštěvníků. Čekalo na ně občerstvení (koláčky, káva apod.) 
a  především slavnostní předávání soch obcím, které si je objednaly. 
Dřevosochařské sympozium se tu konalo v týdnu od 21. do 25. srp-
na, kdy zde šest sochařů a jedna sochařka (Renata Čermáková, Jaromír 
Dědek, Slávek Jiran, Jiří Němec, Pavel Vítek, Josef Šporge a Zdeněk Vej-
ražka) vytvářelo sedm soch pro obce z Mníšecka dle jejich zadání. Pro 
Mníšek pod Brdy vyráběla z dubu sochu dobrého ducha Brd FABIÁNA 
výtvarnice Renata Čermáková.
Zázemí sochařům poskytla škola, o jejich pravidelnou stravu se posta-
rala mníšecká radnice a denně za nimi s  různými laskominami jezdili 
zástupci jednotlivých obcí. Veřejnost mohla mistry pozorovat při práci 
se dřevem a ti jim odpovídali na dotazy týkající se vyráběné sochy i je-
jich zajímavého řemesla. Celou akci mezi kapkami deště doprovodila 
trampská kapela Bandarend.

Renata Čermáková je výtvarnice z  Karlových Varů, kde má kera-
mickou dílnu. Předchozích 30 let dělala učitelku v mateřské škole.
Kromě Fabiána, který vznikl v roce 2023, se může na Mníšecku po-
chlubit dalšími třemi sochami: v minulosti dělala pro Trnovou Vílu 
k  rybníku, pro Líšnici vyráběla Dědečka hříbečka držícího malé 
hříbky a do betléma do Nové Vsi pod Pleší vyrobila Ženu nesoucí 
vánočku.

„Bylo nám ctí hostit devátý ročník Dřevosochařského sympozia. Děku-
ju vám Renčo, Slávku, Šporgy, Jirko, Zdendo, Pavle a  Jardo za vaše díla, 
která jste vytvořili během těch pěti horkých dní. Jste báječná parta sym-
patických lidí a jsem ráda, že jsem vás mohla poznat a pozorovat vás při 

vaší práci. Těší mě, že si za vámi našlo cestu mnoho dalších návštěvníků 
a během těch pár dnů vás někdy i opakovaně pozorovali při vašem tvoření. 
Musím uznat, že se vám všechny sochy moc povedly a stanou se okrasou 
našich sedmi obcí,“ řekla na závěr sympozia mníšecká místostarostka 
Daniela Páterová.
Socha Fabiána by měla být umístěna na Skalku v průběhu října.
Už je znám i  pořadatel příštího ročníku: Dřevosochařské sympozium 
2024 bude hostit obec Voznice.

Libor Kálmán (text i foto)

Na Dřevosochařském sympoziu vzniklo sedm nových soch
Poslední srpnovou sobotu se na hřišti u ZŠ Komenského 420 konalo slavnostní zakončení DŘEVOSO-
CHAŘSKÉHO SYMPOZIA 2023, jehož organizace se pro letošní rok ujalo město Mníšek pod Brdy.

Místostarostka Daniela Páterová přebírá sochu  
od výtvarnice Zuzany Čermákové
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Festival zahájilo IVO VIKTORIN TRIO, které publikum svými autorský-
mi baladami, zpívanými či instrumentálkami, vyneslo na pohodovou 
vlnu tropického odpoledne. I  když teploty atakovaly 31 °C, divákům 
to ani moc nevadilo, protože před sluncem je chránily košaté listnáče 
a budova mníšeckého zámku.
Živější repertoár přivezli ŽALMAN & SPOL., který zpestřil příjemný 
soprán zpěvačky Michaely Hálkové (jediná žena na pódiu během fes-
tivalu). Zazněly letité hity jako „Rána v trávě, Jdem zpátky do lesů, Jan-
tarová země či Divokej horskej tymián“. Vtipné komentáře doprovodily 
například indiánskou ukolébavku, která podle frontmana kapely při-
pomíná naši „Hou hou krávy jdou“, v severoamerické úpravě ale: „Hou 
hrou bizoni jdou“. 
Doslova jako zjevení působila pětičlenná skupina IRISH DEW, která 
patří ke špičce keltské hudby u nás. Zahráli tradiční irské tance a pokra-

čovali českými lidovkami v irském kabátě. Čerpali především ze svého 
alba „Zpráva ze staré vlasti“, kde s nadsázkou rádi připomínají Irům, že 
pravlastí Keltů byla před více než dvěma tisíciletími naše země. Publi-
kum nemohlo nerozesmát úvod k  „původní české námořnické písni“ 
Svatební koláče. Líbivé melodie vybudily několik divaček k tomu, aby 
se vedle pódia pokusily zatančit tradiční irské tance.
Vrcholem večera byl koncert kapely ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ 
TRÁVA, kterou vytrvale aplaudující obecenstvo přesvědčilo, aby při-
dala ještě tři písničky na úplný závěr.
Letošní ročník festivalu Bronfest měl opět vysokou úroveň. Jeho orga-
nizátorovi a zároveň dramaturgovi Broňkovi Přibylovi patří poděko-
vání za to, že do Mníšku dokázal přivézt nejkvalitnější interprety naší 
folkové scény.

Libor Kálmán (text i foto)

Br o n f e s t  2023  n avš t í v i l  r e ko r d n í  p oče t  d i v á k ů
Letošní, v pořadí již 8. ročník půldenního festivalu BRONFEST, byl věnován folkové muzice, country a blue-
grassu. V průběhu akce se Amfiteátr u Káji Maříka zaplnil do posledního místa a diváci seděli i na trávě.

Diváci zaplnili celý amfiteátr Hvězdou festivalu byl Robert Křesťan s Druhou trávou
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Dramaturgovi festivalu, Janu Krásnému, se opět podařilo namíchat 
do letošního ŠTRŮDLu takový poměr ingrediencí, který všechny diváky 
pohladil po duši, polechtal bránice a uspokojil i jejich chuťové pohárky.

Začalo to přehlídkou pekařských dovedností
V rámci festivalu se již potřetí konalo klání amatérských pekařů a pe-
kařek o nejlepší závin, do kterého se dostavilo 6 sladkých a 1 slaný 
štrúdl. Odborná komise, která všechny štrúdly poctivě ochutnávala, 
ve složení Margerita Oliinyk (cukrářka), Josef Krejbich (kuchař a re-
stauratér) a Michal Moučka (gastronomický publicista), neměla vůbec 
snadnou roli, protože všechny soutěžní vzorky byly kvalitativně na po-
dobné úrovni. Při klasifikaci postupovali podle mezinárodních kritérií, 
kde především rozhoduje chuť (tvoří až 50 % bodů), dále vzhled, (20 %), 
textura (20 %) a  kreativita (10 %). Hodnocení probíhalo samozřejmě 
anonymně (všechny vzorky byly očíslovány).
Vítězkou „sladké kategorie“ se stala paní Jarka „Hruška“ Baumruková, 
která do svého výrobku dala hrušky, rozinky, ořechy, piškoty, tvaroh, 
cukr, skořici a hřebíček, a  to vše hojně napustila hruškovicí, která jim 
dodala ideální chuť i texturu.
Prvenství ve „slané kategorii“ získala paní Emna z Tuniska, jejíž štrúdl 
oslnil porotu i další ochutnávače svou exotickou chutí a volbou v na-
šich končinách nezvyklých ingrediencí. Při pečení použila jehněčí maso 
a přidala k němu šafrán, kardamom, sušené ovoce a rozinkový sirup.
Všechny soutěžící oceňujeme za jejich snahu a píli, výherkyním gratu-
lujeme k úspěchu! Nutno ovšem dodat, že obě vítězky obhajovaly svůj 
loňský triumf. Najde se tedy pro příští ročník Štrůdlu někdo, kdo 
jejich umění trumfne?

Hravé odpoledne přilákalo diváky všeho věku
Nejdříve vystoupila trojice Buchty a  loutky se známou pohádkou 
O neposlušných kůzlátkách, kterou vylepšili vtipnými dialogy a „ho-
rorovým“ dějem. Tři neposlušná kůzlátka (Honza, Fanda a Kája) zlobila 
svou maminku natolik, že spálila v kuchyni zelníky, a tak musela mimo 
domov pro nové zelí. Mezitím si hladový vlk nechal u  pekaře nabílit 
tlapu (aby ji měl bílou jako koza), u  řezníka zkrátit ocas (aby ho měl 
krátký jako koza) a u kovář zbrousit rašplí jazyk (aby měl hlásek konipá-
sek jako koza). „Vylepšený“ vlk lehce oklamal kůzlátka, ta mu otevřela 
vrátka a on dvě zblajznul. Maminka koza se vrátila domů, s posledním 
kůzletem dali vlkovi paličkovou narkózu, rozpárali mu nůžkami břicho, 
zachránili dva sourozence a naplnili mu bachor spálenými zelníky. Vlk 
se vzbudil a spadnul do studny, protože měl žízeň a opět mu oba býlo-
žravci pomohli paličkovou narkózou. Poučení z pohádky si (snad) nej-
menší diváci odnesli: že nemají zlobit maminku.
Po pohádce nastoupil Dozer se svou beatboxovou a freestyle rapovou 
show. Nejdříve děti naučil základy beat boxu pomocí písmen P, C a K – 
bez použití hlasivek. Potom si od nich nechal nahrát přes mikrofon do 
looperu hlasy různých zvířat (kočka, pes, žába) a společně vytvořili let-
ní hit, na který se i zatančilo. Následně předvedl ukázku freestyle rapu 
na slova z publika (pes, kočka, slepice a štrúdl) a vytvořil rap song a pro 
velký ohlas ještě zhudebnil další slova navržená diváky (mašinka, Kolín, 
tunel, Brno). 

Závěr odpoledne obstarala sportovně naladěná dvojice Bratři v tricku, 
kteří do Mníšku přijeli se show nazvanou Běžkařská odysea. Nejdří-
ve zapůjčili několika zájemcům běžky, boty i hůlky, aby se proběhli po 
travnaté zahradě. Následoval jejich artisticky-baletně-sportovní výkon 
na reprodukovanou hudbu, kdy oba běžkaři zažonglovali s  hůlkami 
a lyžemi (hrál jim přitom Bomfunk MC's Freestyler), potom za „sněžení 
konfet“ zabaletili (Andy Williams: It's the Most Wonderful Time of the 
Year), aby nakonec mezi sebe vtáhli „dobrovolníka“, se kterým sehráli 
neuvěřitelně uvěřitelný závod na lyžích zakončený kropením publika 
vodou ze stříkacích pistolí (za zvuků Los Del Rio – Macarena). Skvělý 
výkon korunovala česká státní hymna.

Letošní festival uzavřel koncert 
Obstarala ho étericky působící zpěvačka Lenka Dusilová, originální 
skladatelka, multiinstrumentalistka a  devítinásobná držitelka výroč-
ních hudebních cen Anděl. Před diváky zcela zaplněným sálem Pavi-
lonu, v  potemnělé tajuplné atmosféře dotvářené až psychedelickým 
tokem přelévajících se tónů, přibarvených intimním osvětlením, před-
stavila průřez svou tvorbou posledních 20 let, kdy se z rockové scény 
vydala mezi alternativisty. Zpívala v češtině a v polštině, některé písně 
byly beze slov, dominoval v nich její výrazný hlas v doprovodu syntezá-

T ř i a d v a c á t ý  Š t r ů d l  c h u t n a l  v š e m  b á j e č n ě
První zářijovou sobotu se na mníšecké Farní zahradě a  v  Pavilonu konal, v  pořadí již 23. ročník 
rodinného festivalu ŠTRŮDL, který s železnou pravidelností organizuje místní spolek ROREJS.

Společné focení vítězek s porotou

Zkouška sjíždění kopce

Na song nahraný do looperu se i zatancovalo

14

KULTURA



PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ NA ŘÍJEN 2023

název datum začátek místo pořádá

Výzva 10 000 kroků říjen 1. 10. Česká republika Partnerství pro městskou mobilitu 
z. s.

Výstava obrazů Františka Plzáka říjen 1. 10. Kostelík sv. Máří 
Magdaléna na Skalce město Mníšek pod Brdy

Výstava koláží a enkaustiky  
– Svatava Koubelová říjen 3. 10. Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Den otevřených dveří poskytovatelů 
sociálních služeb 3. 10. 10:00 Domov pro seniory  

Pod Skalkou Domov pro seniory Pod Skalkou

Tajemství pražských klášterů (Hrad 
a Hradčany) 4. 10. 18:00 Farní zahrada  

– budova Oáza Městská knihovna Mníšek pod Brdy

Relaxační večer s kakaovou ceremonií 
a meditací 5. 10. 18:00 Jurta Sedmikvítku Rodinné centrum Essentia, z. s.

Na snídani? Do školy! 6. 10. 7:15 před školou ZŠ Komenského 420

Najíme se  
– mníšecké trhy s farmářskými produkty 7. 10. 9:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Zájezd pro seniory do Kutné Hory 11. 10. 9:00 Kutná Hora město Mníšek pod Brdy

Podkarpatská Rus  
– cestopisná přednáška Petra Blahuše 11. 10. 19:00 kavárna Malý mnich Rorejs, z. s.

Kouzelnická show Jakuba Bílka 14. 10. 10:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Filharmoniště – Duo Glissando (dvě harfistky) 21. 10. 10:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Přepište dějiny  
– Michal Stehlík a Martin Groman 25. 10. 18:00 Pavilon Městská knihovna Mníšek pod Brdy

Sokolský běh republiky 28. 10. 14:00 Bažantnice u Esmarinu Česká obec sokolská

Jiří Trtík & Stro.my Ensemble – koncert 29. 10. 17:00 Klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Dýňová slavnost 31. 10. 15:00 Zahrada u městské 
knihovny město Mníšek pod Brdy

Strašidelné čtení 31. 10. 17:00 Městská knihovna Městská knihovna Mníšek pod Brdy

toru, looperu, sampleru nebo jedné z jejích tří připravených kytar. Vedle 
starších skladeb z desek Mezi světy (2005), Baromantika (2011) a V hodi-
ně smrti (2014) zazněly i novější písně z alba Řeka (2020) a novinka Tmání 
(2022), kterou Lenka Dusilová napsala pro stejnojmenný film.
Dlouhotrvající potlesk, kterým publikum odměnilo zpěvačku, byl zá-
roveň uznáním pro členy spolku Rorejs za perfektní organizaci celého 
festivalu.

Slovo dramaturga
Za dramaturgií Štrůdlu stojí již řadu dlouhých let Jan Krásný, jeden ze 
zakládajících členů mníšeckého spolku Rorejs. Letošní ročník zhodnotil 
slovy: „Moc rád bych poděkoval svým kolegyním a kolegům ze spolku, ale 
také našim kamarádkám a kamarádům kolem spolku, bez jejichž velké po-
moci by se festival konat nemohl. Děláme to všichni ve svém volném čase, 
o to cennější je pak hojná účast publika a jejich pozitivní ohlasy, kterých 
si moc ceníme. Určitě bych též rád poděkoval všem sponzorům, a zejména 
městu Mníšek pod Brdy, jehož finanční podpora je pro festival klíčová.“

Libor Kálmán (text i foto) Lenka Dusilová v Pavilonu
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Hned první den, poté co jsme se spolu seznámili, dostaly děti za 
úkol nasbírat si suroviny na cestu. To ovšem nebylo jen tak. Lovci 
se museli vyhýbat vodním střelám a u toho sbírat, dle seznamu to, 
co ke svému dobrodružství potřebují. Protože bylo teplo, čekala je 
ještě vodní bitva. Po obědě a poledním klidu lovce čekala první vý-
zva. Museli v  písku najít diamanty. Zbytek odpoledne si vyráběli 
trička. 
V úterý dopoledne jsme po lese lovili lumpy a zloduchy. I tady se kar-
ta obrátila a pak jsme byli chytáni i my. Protože nás běhání a schováva-
ní unavilo, tak jsme odpoledne strávili již klidněji: na zahradě knihovny. 
Ve středu dopoledne jsme jeli na výlet na Včelník, tam jsme navštívili 
Magdalénu o. p. s., kde byl pro nás připraven opravdu bohatý a zají-
mavý program. Viděli jsme spoustu zvířátek. Taky nám bylo dovoleno 
podívat se do bunkrů, které teď slouží k uskladnění sena pro dobytek. 
Po obědě jsme si vlastními silami vyrobili lodě. Nejdříve jsme zkoušeli, 
jestli fungují a pak jsme se snažili ostatní lodě potopit. A poté samo-
zřejmě nesměla chybět velká lodní pirátská bitva. 
Čtvrtek byl pro lovce dlouhým dnem. Čekal je velký výlet. Jeli se podí-
vat do příbramských dolů. Nejdříve se projeli důlním vláčkem a pak 
se podívali do muzea. Po příjezdu na Dobříš jsme došli ještě na zmrzli-
nu. Odpoledne lovci odpočívali a zdokonalovali své dovednosti na pro-
lézačkách na dětském hřišti. Po výborné večeři v Restauraci Sokolovna 
se šli ubytovat do tělocvičny Sokola Dobříš. Následovala diskotéka a ve 
večerních hodinách se šlo do jedlového hájku na lehce strašidelnou 
bojovku. 
V pátek ráno po snídani a poté, co dorazili zbylí účastníci, jsme se vydali 
na poslední cestu. Naším úkolem bylo jít podle mapy, posléze po šip-
kách a plnit rozmanité úkoly a nalézt ten správný klíč k truhle s po-
kladem, který na nás čekal v mníšecké knihovně. Oběd jsme si dali U tří 

statkářů a pak šupky dupky na autobus. V knihovně jsme si ještě rozdali 
hlavní cenu. Na výběr bylo ze dvou společenských her: Karty mrtvého 
muže nebo Port Royal. 

Děkujeme všem lovcům a věříme, že si příměstský tábor užili. 

Jmenovitě bych chtěla poděkovat: Gitce Otavové za zajímavý program, 
Markétce Paulové a Honzovi Drugovi za dozor a organizování, Mirce Je-
línkové za dozor na výletě, dále kavárně a bistru Tady & Teď za výborné 
obědy, Restauraci Sokolovna Dobříš za super večeři a spoustě dalším, 
kteří se na příměstském táboře podíleli. 

Nikola Bartušková

Knihovna uspořádala příměstský tábor pro Lovce pokladů
I v tomto roce se v naší knihovně pořádal příměstský tábor. Letos jsme při hrách hledali indicie do mapy 
k pokladu.

Lovci pokladů na zahradě u knihovny
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Červenec jsme věnovali dětskému oddělení 
a  zpřehlednili jsme systém řazení knih. Nově 
tak jsou v dětském oddělení knihy řazeny nejen 
podle věku dětí a tematických okruhů, ale i pod-
le abecedy. Všechny knihy dostaly na hřbet malé 
písmenko podle svého autora. Čtenářům i nám 
se tak knihy budou snadněji hledat.
Když jsme se v dubnu dozvěděli, že nám bo-
hužel Krajský úřad nepřidělil dotaci na nové 
regály z  Fondu kultury a  obnovy památek, 

mysleli jsme, že žádná rekonstrukce nebude. 
Nakonec se v rozpočtu města našly prostřed-
ky nejen na regály, ale i  výmalbu a  novou 
podlahu. Celé jaro jsme poctivě střádali baná-
nové bedny a v srpnu mohlo vše vypuknout. 
Na 11 000 knih jsme naskládali do beden 
a ochotní kolegové z Odboru správy majetku 
a investic nám je nanosili do skladu. Staré re-
gály, které se do nynější knihovny stěhovaly 
z bývalého působiště již v roce 1989, byly od-

vezeny do sběrného dvora a firma pana Proš-
ka se mohla konečně pustit do práce. Vymalo-
vali a položili novou podlahu. Pak už se mohlo 
51 nových regálů stěhovat do knihovny. Ná-
sledovalo opět vynesení všech 11 000 knih ze 
skladu a jejich vrácení do regálů. 
Na závěr bych chtěla všem, kteří se na rekon-
strukci podíleli, poděkovat. Bez nich by to 
opravdu nešlo.

Tereza Bauerová, knihovnice (text i foto)

Jak jsme se měli v létě? 
Tak ve zkratce. V červenci proběhla Letní ško-
la, tzv. příměsťák, kde se tvořilo, tančilo, hrálo 
se divadlo a filmovalo. Pohybovali jsme v růz-
ných dějinných epochách. Podívali jsme se do 
pravěku, Egypta, budoucnosti a  doby Krále 
Slunce Ludvíka XIV. Další táborové soustředě-
ní – film, výtvarka, tanec, divadlo – proběh-
lo na začátku srpna v Plasech u Plzně v rekre-
ačním středisku Zátiší v Pekle, jinak na týden 
Mexiko City. Poznávali jsme mexické zvyky, 
tradice, život a řešili jsme i kriminální zápletku. 
Vznikly zde krásné věci, které můžete vidět na 
YouTube a sociálních sítích školy.

A co nového ve škole? 
Ledacos se upravilo, vylepšilo, pozměnilo, ukli-
dilo, aby se nám v tom novém školním roce zase 
o trochu lépe pracovalo. Velkou změnou je re-
konstrukce/přístavba našich prostor v Mníš-
ku pod Brdy, tady jsme si polepšili o novou tří-
du, která nám vyřeší řadu prostorových problé-
mů. Počet žáků se přiblížil k limitu kapacity školy, 
což je 700 žáků, a  je tedy potřeba hledat nová 

řešení, aby výuka probíhala co nejlépe, v opti-
málních výukových podmínkách. Do sálku „hu-
debky“ v Nové se vrací i výuka dramaťáku, který 
probíhal v sálku v Pavilonu a v nové učebně se 
pak bude učit mimo jiné hudební teorie.
Mníšecký violoncellista Tobiáš Balkovský (na 
fotografii) se od konce prázdnin účastní pro-
jektu MenART, který je určen pro mimořádné 
talentované žáky ZUŠek (v  minulém školním 
roce se zapojila do projektu naše zpěvačka 
Ema Hofmaisterová). Se svým pedagogem 

Markem Novákem absolvuje ve školním roce 
několik setkání, která pak budou zakončena 
slavnostní koncertem. Z velkých pódií má už 
Tobiáš zkušenost, protože v červnu se účastnil 
projektu s  Českou filharmonií, kdy si žáci ze 
základních uměleckých škol mají příležitost 
zahrát (po náročném zkoušení) s profesionál-
ními hudebníky v pražském Rudolfinu.

Simona Hrubá za ZUŠ (text)
Zdeňka Hanáková (foto)

Městská knihovna se přes prázdniny proměnila

Poprázdninové hlášení ze Základní umělecké školy

I  když to tak podle omezeného provozu z  venku nevypadalo, v  městské knihovně přes prázdniny 
panoval čilý ruch. 

Prázdniny utekly jako voda a děti se opět vrátily do škol.

Nové regály již slouží čtenářůmKnihovna během rekonstrukce
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Co se ve škole událo během léta
Pracovalo se během celých prázdnin, a tak si 
někteří z  Vás mohou všimnout nové rampy 
a  chodníčků u  jídelny, v  některých třídách 
se upravovaly parkety, celá řada místností 
ve škole je nově vymalovaných. Na výmalbě 
chodeb se podíleli naši učitelé i  asistentky. 
Díky jim. V zájmu lepší využitelnosti pro naše 
žáky jsme knihovnu přesunuli do 1.patra.
Škola bude do nového školního roku vstupo-
vat i personálně s novým „větrem v zádech“ 
v  podobě dvou nových zástupců ředitelky. 
Protože v  obou případech jde o  kolegy se 
zkušenostmi z vedení a přišli z různých škol, 
slibujeme si od této změny určitý nový po-
hled na některé procesy a  zaběhlé mecha-
nismy, kde nám jejich zkušenosti mohou po-
moci. Jejich začlenění do kolektivu usnadnila 
i  jejich účast na teambuildingové akci, které 
se na mimoškolním výjezdu zúčastnilo 107 
z  celkových 140 zaměstnanců školy. Byla to 
skvělá příležitost se vzájemně poznat, což 
vzhledem k velikosti školy a podmínkám prá-
ce v ní není během školního roku možné.

A co škola chystá v nejbližší budoucnosti?
Plánujeme další úpravy v  interiéru školy. 
Chystáme se na vymalování šaten, pořízení 
stravenkového automatu i na nákup nových 
tabulí do pavilonových tříd.
Pokud jde o  plánované aktivity, tak těch 
opravdu nebude málo. Především nás čeká 
jubilejní 20. ročník Knoflíkového trhu, 
který bude znovu připravován s  městem 
Mníšek pod Brdy, ale který bychom rádi 
přesunuli na náměstíčko před školou kvů-
li lepšímu zázemí pro děti, rodiče i  učitele. 
Během podzimu bychom dále chtěli znovu 
realizovat několik Snídaní u školy. Z výtěž-
ku bychom rádi podpořili nákup titulů do 
nové knihovny, ale zhruba 30 % prostředků 
bychom předali do kompetence jednotli-
vých tříd. Samozřejmě jsou opět plánovány 
lyžařské kurzy, plavecký výcvik i  zahraniční 
jazykové výjezdy.
Nezapomínáme na podporu přípravy de-
váťáků. Rozšířili jsme časovou dotaci v  klí-
čových předmětech (čeština a  matematika) 
v  zájmu lepší připravenosti k  přijímacím 
zkouškám na SŠ a očekáváme značný zájem. 
Nepodceňujeme ani prevenci sociálně-pa-
tologických jevů, kterých bohužel přes naši 
maximální snahu neubývá. Podpoříme to 
i  proškolením celého pedagogického sboru 
koncem září.
Budeme se i nadále snažit o ještě lepší a užší 
propojení rodičů se školou. V  první vlně 
jsme provedli průzkum názorů a  pohledu 
na školu mezi rodiči prvňáčků, a  postup-
ně budeme akci rozšiřovat o  další skupiny. 
Jsme přesvědčeni, že úzká komunikace mezi 
zákonnými zástupci a  školou prospěje obě-
ma stranám a  vzájemné pochopení povede 
k jednoduššímu a rychlejšímu vyřešení všech 

problémů.
Školnímu parlamentu bych ráda poděko-
vala za jeho aktivní práci, protože kromě 
usnadnění komunikace se zasloužil konkrét-
ními akcemi i  o  vylepšení vybavení školy. 
Disponujeme nyní i  pomocí vlastního soci-
álního pracovníka, který nyní, díky podpoře 
rady města i  naší, může pomoci rodinám, 
které díky své finanční situaci nemohou 
umožnit svým dětem všechny školou pořá-
dané aktivity. Úkolem tohoto pracovníka je 
snažit se v těchto případech zajistit finanční 
prostředky z vnějších zdrojů (jiné organiza-
ce, nadace, dotační tituly atd.). V  loňském 
roce tak škola dokázala pomoci řádově ve 
vyšších desítkách případů.

A co závěrem? 
Poděkování všem, kteří se podílí na podpo-
ře a rozvoji školy. 

Děkuji. 
Michaela Pažoutová, ředitelka

Učitelé navštívili vyučovací hodiny téměř všech 
předmětů vyučovaných ve škole. Děti praco-
valy s  informačními technologiemi velmi při-
rozeně, dokonce i žáci a žákyně 1. a 2. ročníků 
používali vybrané technologie bez problémů, 
výuku informatiky pak mají již od 3. ročníku. 
Škola je vybavena různými digitálními po-
můckami, včetně brýlí pro virtuální realitu 
nebo robotů Photon, které jsou dobře využi-
telné pro získání základních, ale i  pokročilej-
ších programovacích dovedností.
Škola poskytuje žákům prostor pro aplikaci 
získaných poznatků v praktických činnostech, 
například během tzv. praktik či volnočaso-
vých kroužků, vedených samotnými učiteli. 
„Návštěva 2. základní školy v Levici byla pro mě ve-
lice inspirativní a určitě mě posunula k tomu, abych 
častěji, a  především pravidelně zařazovala práci 
s  informačními technologiemi do výuky různých 

předmětů. Na druhou stranu, i když někteří učitelé 
využívali informační technologie ve výuce velmi 
vhodně, byli při práci s dětmi statičtí, málo se po-
hybovali po třídě a hůře vnímali „náladu ve třídě,“
sdělila mníšecká učitelka Monika Janočková.
„Navštívená škola a absolvované stínování vní-
mám jako osobní profesní přínos i  jako přínos 
pro výuku v naší škole, protože řada poznatků je 
využitelná… absolvované stínování, fungování 
školy a práci pedagogů vnímám nadmíru pozi-
tivně. Pouze bych například doporučila využívat 
losovací dřívka při vyvolávání žáků či více za-
řazovat skupinovou práci, problémovou výuku 
apod,“ zhodnotila výhody učitelka mníšecké 
základní školy Zora Kasiková.

Podrobnější informace a  prezentaci najdete 
na internetových stránkách školy

https://www.zsmnisek.cz/projekty/635 
-informacni-a-komunikacni-technologie 
-ve-vyuce

Mgr. Ivana Širková Šifelová,
 koordinátorka programu

Projekt „Informační a  komunikační technolo-
gie ve výuce“ je spolufinancován z  programu 
Erasmus + Evropské unie. Za obsah sdělení 
odpovídá výlučně Základní škola Mníšek pod 
Brdy. Sdělení nereprezentuje názory Evropské 
komise a Evropská komise neodpovídá za po-
užití informací, jež jsou jeho obsahem.

„ P r á z d n i n y “  v e  š k o l e

V ý u k a  I C T  n a  s l o v e n s k é  š k o l e
Během týdne 12. až 16. prosince 2022 naši učitelé navštívili Základní školu v Levicích na Slovensku, 
která se dlouhodobě zaměřuje na rozvíjení digitální gramotnost ve výuce.

Michaela Pažoutová

Ze školní chodby
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Na začátku každého školního roku pořádá naše škola tmelící výjezdy. Jejich cílem je připravit dobré 
podmínky pro učení v nadcházejícím školním roce.

Léto uteklo jako voda a my vás opět zdravíme v novém školním roce z paluby. 
Parník i Eden už zase „plují“ na plné obrátky.

Výjezdy prohlubují vzájemné vztahy mezi dět-
mi a učiteli, budují třídní kolektivy a  rozvíjejí 
vztahy mezi dětmi z  různých tříd. Posilují tý-
movou spolupráci a pocit sounáležitosti mezi 
dětmi, učiteli a celým školním kolektivem. 

S  osmáky jsme letos vyjeli na čtyři dny do 
táborové základny v krásné přírodě v Opár-
ně. Bylo nás osm učitelů a 88 žáků ze čtyř 
tříd. 
Dobrý start do školního roku v 8. třídě je vel-
mi důležitý, protože se děti začínají připra-
vovat na samostatnější studium na střed-
ních školách. K  tomu, abychom je v  tom 
podpořili, potřebujeme ve třídách bezpeč-
né a  tvůrčí klima. Na výjezdu tráví děti čas 
s  učiteli v  přírodě, kde se vzájemné vztahy 
formují jiným způsobem, než nabízí školní 
prostředí. V  rámci sportovních aktivit a  tý-
mových her se děti a  učitelé lépe poznají 
po lidské stránce a naváží mezi sebou hlubší 
vztahy. Vzájemná důvěra a  úcta pak pozi-
tivně ovlivňují proces učení a  práci během 
celého školního roku.

Soňa: „Výjezd nám dětem i  učitelům pomohl 
v tom, že jsme se sblížili i z jiných stránek než ve 
škole.“ 

Aleš: „Adapťák byl užitečný v tom, že jsme se po-
znali s lidmi i z jiných tříd a také s novými učiteli.“ 

Tereza: „Na výjezdu mě nejvíc bavili lidé, pro-
tože byli skvělí a  byla s  nimi zábava. Nejlépe si 
pamatuji hru, kdy učitelé lovili děti s čísly na hla-
vě, protože jsme museli spolupracovat a nějak se 
domluvit, jaký se udělá plán.“ 

Příprava a  realizace tmelícího výjezdu pro 
tak velkou skupinu dětí byla pro nás učitele 
náročná, ale už vidíme, že naše nadšení a na-
sazení přineslo své ovoce. Věříme, že jsme 
na výjezdu vytvořili základ pro pozitivní at-
mosféru, vzájemné porozumění a otevřenou 
komunikaci mezi žáky a  učiteli v  průběhu 
nadcházejícího školního roku. Všichni si moc 
přejeme, aby naše společná práce přinesla 
užitek. 

Táňa Chudáčková, 
třídní učitelka 8.A (text i foto)

Během omezeného letního provozu probíha-
ly u  obou školních budov opravy a  údržba, 
jako například opravy herních prvků a dopa-
dových ploch, zpevnění podlahy v  zahradní 
učebně, oprava podezdívek plotu, obnova 
pěstebních záhonů, umístění kompostérů, 
zahradnické práce a další. Uvnitř budov probí-
hal generální úklid a nákladné strojové čištění 
a ošetření podlah. 
Na září jsme pro naše děti a  rodiče přichys-
tali několik novinek. Jednou z nich je mobil-
ní aplikace se spoustou praktických funkcí, 
jako jsou omlouvání dětí, komunikace se ško-
lou, fotogalerie, jídelníček, platby, akce ško-
ly a další. Rodiče tak mají všechny potřebné 
informace a administrativu týkající se školky 
takzvaně „v kapse“. Aplikace navazuje na naši 

digitální matriku a elektronický zápis a před-
zápis, který již řadu let využíváme.
Jídelníček jsme obohatili o  produkty do-
mácí pekárny Křepenice, především kvaso-
vý chléb. Pekárna do pečiva nepřidává žádná 
umělá dochucovadla ani jiné příměsi a  peče 
zásadně bez chemických
aditiv, barviv a kypřidel. Používá kvalitní suro-
viny, které odebírá od lokálních dodavatelů. 
Naším letošním záměrem je obohacení jídel-
níčku o další zdravé produkty.
Čekají nás také zbrusu nové celoškolní projekty 
jako: Se Sokolem do života, Malá digitální 
univerzita, ale i ty již prověřené, jako jsou Ško-
la před školou nebo Celé Česko čte dětem, 
Zelená škola a další. Plán akcí na školní rok je 
již nyní naplněn řadou pestrých aktivit.

V  tomto školním roce jsme uvítali 46 nových 
dětí, mezi nimi je 8 dětí z Ukrajiny. Věříme, že 
tato integrace bude přínosem nejen pro ně, 
ale pro nás všechny. Adaptace v našich věkově 
smíšených třídách je v plném proudu, v duchu 
naší filozofie směrování výchovy dítěte k pro-
sociální výchově, zdravému životnímu stylu, re-
spektování individuálních zvláštností dětí, po-
silování slabších a vyzdvihování silných stránek 
dítěte, kdy každý má právo na úspěch. Věříme, 
že se nám to společně s rodiči bude dařit.

Přeji všem dětem, rodičům a čtenářům příjem-
ný školní rok, poklidnou plavbu a příznivý vítr.

Za celou posádku naší lodi srdečně zdraví  
Petra Černá, ředitelka školy.

V pátek 8. září se žáci prvních tříd ZŠ Mníšek pod 
Brdy zúčastnili sportovních her na školním hřišti, 
které pro prvňáčky připravili trenéři oddílu ori-
entačního běhu a sportů v přírodě, OK Dobříš.
Nejdříve se všechny děti rozcvičily, pak je če-
kala čtyři stanoviště s  různými disciplínami. 
Žáci si vyzkoušeli orientační běh s kontrolami 
(lampiony), štafetový běh v družstvech, orien-
tační běh s  hledáním zvířecích obrázků a  po-
hybové hry na hřišti. Zajímavá byla zkušenost 

s  buzolou a  se zorientováním mapy k  severu. 
Na mapě dokázali kluci a dívky najít školu, škol-
ní hřiště, dálnici a další místa v našem městě.
Počasí se vydařilo. Po ukončení programu žáci 
odcházeli na zasloužený oběd do školní jídelny.
Za přípravu celé akce děkujeme členům OK 
Dobříš – Janě a Milanu Bochenkovým, Ondřeji 
Španělovi, Romaně Snížkové a hlavní organi-
zátorce Blance Hruškové.

Vyučující 1. ročníků

S   o s m á k y  j s m e  l e t o s  v y r a z i l i  d o  O p á r n a

Plavba kolem světa v Mateřské škole Nová 
opět úspěšně zahájena!

Spor tov ní  den  pr o  pr vňáč k y

Pedagog s žákyněmi při plnění úkolů

Prvňáci při práci s buzolou a mapou. 
Foto: Lenka Živná
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Karate pro děti blízko vás

Zápis je v plném proudu

Karate, dle mnoha lékařů jeden z pohybově nejvšestrannějších sportů, který můžete najít i blízko 
Vašeho bydliště, a to hned na několika místech.
Klub SK KAMIWAZA KARATE dlouhodobě působící zde v  Mníšku 
pod Brdy, pořádá v  září opět nábor nových členů. A  jaký je nej-
lepší věk kdy začít cvičit? V  klubu SK KAMIWAZA KARATE mohou 
začít děti již od 5  let. S karate však mohou začít i děti školou po-
vinné, a to i druhostupňové. Speciální tréninkové programy klubu, 
tak umožňují začít cvičit opravdu každému. Stačí se jen podívat na 
internetové stránky www.karate1.cz a vybrat si co přesně bude ka-
ždému vyhovovat. A pokud chtějí trénovat karate i rodiče, pak i na 
ně je myšleno a klub nabízí řadu tréninkových programů určených 
i  pro ně. Kromě všeobecné pohybové průpravy, karate nabízí dě-
tem rozvoj rychlosti, obratnosti, či zlepšení fyzické kondice. A  to 
není rozhodně všechno. Děti se v  klubu SK KAMIWAZA KARATE 
také mohou dobrovolně účastnit například různých příměstských 
táborů, campů, zkoušek na pásky, či například závodů. Ty jsou dob-
rovolné a některých speciálních soutěží se účastní i  řada začáteč-
níků v prvním roce cvičení. Karate v klubu SK KAMIWAZA KARATE 
není jen kroužek, ale je to sportovní aktivita, které se děti mohou 
věnovat celý život, a to při systematickém růstu. Pokud budou děti 
chtít, mohou to v karate dotáhnout, stejně jako řada členů, na čer-
ný pás, nebo například do reprezentace ČR, či na mezinárodní zá-
vody odkud členové klubu vozí ty nejcennější kovy. Vždyť je také 
největším karate klubem v  České republice. Tak, kde jinde za-
čít cvičit než u těch nejpovolanějších. Více informací naleznete na 
webu www.karate1.cz. 

                                                             Denisa Šťástková 
za SK KAMIWAZA KARATE

V září jsme spustili BIOS fit zápis. Připravili jsme pestrou nabídku spor-
tovních kroužků pro kluky i holky. Nechybí oblíbené stálice, jako je napří-
klad Parkour, Gymnastika a Dance, ale také jsme přidali několik novinek. 
Dlouho jsme slýchali, že je zájem o aerobik, ale na nezávodní úrovni. 
Skvělá trenérka Míša nyní vede kroužek nezávodního aerobiku a děti 
se jí stále hlásí. Trenérka Irča, obohatila rozvrh o Disco aerobik, děti se 
vyřádí v prostředí barevných světel. Také přidala moderní gymnastiku, 
kde si děti mohou vyzkoušet rozmanité náčiní. Jsme moc rádi, že i díky 
podpoře města Mníšek pod Brdy a ZŠ Mníšek pod Brdy se nám letos 
podařilo nezvyšovat kurzovné. 
Závodní oddíl již připravuje nové choreografie na sezónu 2024, ale 
stále hledá posily do nejmladších týmů, zejména ročníky 2015 až 2020. 
Děti si osvojí základní gymnastické dovednosti, natrénují krásné cho-
reografie a získají skvělou partu kamarádek na celý život. 
Cvičení pro dospělé zažívá velkou změnu, po deseti letech se stěhuje 
z Městského kulturního střediska do nových prostor velkého sálu v Pa-
vilonu při základní škole. Oblíbený Kruháč a živá Zumba, to jsou stálice, 
které můžete vyzkoušet každý čtvrtek večer. V úterý odpoledne jsme 
přidali Gymnastiku pro dospělé, zábavnou formou vás trenérka Maky 
přivede do formy. Cvičení je vhodné úplně pro všechny. Ale protože 
víme, že i dopoledne se chcete hýbat, můžete každé úterý zajít na cvi-
čení, které je vhodné nejen pro maminky. Ovšem pozor, na lekcích jsou 
vítány i děti, pro které je připraveno vyžití, aby si dospělí mohli pěkně 
zacvičit. 

Nábor do všech kurzů probíhá celoročně, stačí se přihlásit přes náš 
web www.biosfit.cz, zavolat na tel.: 722 166 552, napsat e-mail: info@
biosfit.cz, nebo prostě přijít. 

Moc se těšíme na všechny nové tváře.
Nikola Nechyba, sekretář

Ilustrační foto
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BIKE puzzle team jede!

Jak oslavit 28. října výročí republiky a při tom udělat něco dobrého i pro sebe?

Ačkoli je to k neuvěření, cyklistický oddíl BIKE puzzle team má za sebou již 4 roky činnosti.  Za tu dobu 
odvedl pořádný kus práce, a i letos má za sebou mimořádně vydařenou sezónu.

BIKE puzzle team tvoří děti z Mníšku a okolí, ale patří do něj samozřejmě 
i trenéři, rodiče a dobrovolníci. Aktuálně má oddíl 45 dětí, o které se 
stará 8 trenérů. Učíme se ovládat kolo, hrát si na něm, jezdíme na nej-
různější závody, ale i výlety, sbíráme medaile, a hlavně jsme skvělá parta.
I když letošní rok ještě zdaleka nekončí, už teď můžeme říct, že byl pro 
nás opravdu úspěšný. V  jeho průběhu jsme zorganizovali tři týdenní 
soustředění: únorové běžkařské v Krušných horách, březnové na silnič-
ních kolech v  Toskánsku a  v  červenci jsme na horských kolech vyjeli 
opět do Krušných hor. Ve spolupráci s Michalem Elčknerem a Ivanem 
Rybaříkem jsme také zdokonalili koncept tréninků naší žákovsko-ka-
detské závodní skupiny.
Naše šikovné děti dokázaly přivézt medaile a cenné úspěchy z desítek 
závodů. Za zmínku určitě stojí naše vystoupení na mistrovství ČR hor-
ských kol v  Bedřichově, kde jsme v  individuálních závodech získali 
dva mistrovské tituly, jednu bronzovou medaili a několik dalších umís-
tění v top desítce. V mistrovské štafetě nám medaile unikla o pár vteřin, 
ale i přesto bereme čtvrté místo jako skvělý úspěch. Ve svých řadách 
máme také člena reprezentace ČR – Jendu Vajsejtla, který spolu s dal-
šími našimi závodníky startoval na mládežnickém mistrovství Evropy 
v Itálii. 

Daří se nám také v  enduro závodech a  ani silniční kolo pro nás není 
problém; mimo jiné máme 2 bronzové medaile z  letošního MČR  
v  časovce dvojic. Velký údiv, skoro až šok, způsobili naši teenageři 
na vytrvalostním mistrovství ČR ve 24hodinovém závodě na horských 
kolech v Sokolově. Náš čtyřčlenný tým s věkovým průměrem 14 let tam 
obsadil 3. místo mezi dospělými! Jsme zkrátka zastánci toho, že cyklis-
tika je jen jedna. 
Ale ještě víc než všech zmíněných (i nezmíněných) úspěchů si ceníme 
toho, že jsme si všichni dohromady užili spoustu zábavy.
Závěrem bychom rádi poděkovali všem našim členům, jejich rodičům 
a našim partnerům za podporu. Velké poděkování patří městu Mníšek 
pod Brdy, které nás podporuje od samého začátku, kdy jsme začínali 
jen jako skupinka nadšenců.
Pokud se o nás chcete dozvědět více nebo se k nám připojit, můžete 
nás kontaktovat přes náš Facebook nebo Instagram (profil BIKE puzzle 
team). Brzy také spustíme oficiální týmové stránky www.bikepuzzle-
team.cz, kde budeme pravidelně sdílet ty nejžhavější zprávy a mnoho 
dalšího.

Petr Kameník za BIKE puzzle team (text)
Foto: archiv

Přece pohybem! Na více než stoletou sokolskou tradici navazuje So-
kolský běh republiky, na který vás chceme pozvat. Jsou připraveny tra-
sy nejen pro dospělé běžce, ale také pro ty nejmenší.
Přizvěte k tomuto setkání své kamarády a rodinu. 

Budeme se na vás těšit na startu. Více informací najdete  
na www.behrepubliky.cz a stránkách Sokola Mníšek.  
Každý běžec musí být registrován.

Jana Landerová za TJ Sokol Mníšek pod Brdy

Letní soustředění v Krušných horách Zimní soustředění tamtéž
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Cílem výzvy není ujít každý den 10 000 kroků, ale chodit. Chodit častěji 
než doteď. Chodit v rámci běžných dnů místo toho, abyste jezdili au-
tem. Chodit pro odpočinek těla i duše, chodit pro radost i zdraví. Cho-
dit kvůli sobě i jiným.

Zapojit se může každý: děti, mládež, dospělí i senioři – v různých věko-
vých kategoriích jako jednotlivec, tým, škola, pracovní kolektiv, partneři 
apod.

Pravidla říjnové Výzvy 10 000 kroků
Říjnová Výzva probíhá od 1. do 31. října 2023. Pokud máte 
o  účast ve Výzvě zájem, zaregistrujte se na stránkách Výzvy  
www.desetitisickroku.cz, kde si vytvoříte osobní profil. Pokud jste se 
již Výzvy účastnili, pak bude vaše registrace jednodušší – po jednom 
kliknutí se vám obnoví osobní profil z minulého ročníku.
Svou denní aktivitu (chůzi, běh nebo nordic walking) si můžete mě-
řit na jakémkoliv zařízení (osvědčila se například aplikace Krokoměr) 
a následně ji do osobního profilu nahrát. Body, které získáte za každý 
nachozený kilometr, se přepočítávají koeficienty, a tak lidé starší a lidé 
s  vyšším BMI dostanou za jeden kilometr více bodů, než lidé mladší 
a štíhlejší.
Podrobná pravidla najdete na stránce  
www.desettisickroku.cz/pravidla-136.

Půjdeme pošesté
Město Mníšek pod Brdy se již pošesté připojuje k celorepublikové vý-
zvě 10 000 kroků. Do předcházející, dubnové výzvy se zapojilo 58 ob-
čanů našeho města, kteří ušli přes 12 tisíc kilometrů!

Překonáme počet zapojených chodců z jara? Je to jen na nás.
Neseďte jenom doma a zapojte se do Výzvy také! Registrace tentokrát 
není časově omezena, takže zapojit se můžete kdykoli během října.

Pořadatelem Výzvy je spolek Partnerství pro městskou mobilitu z. s.

Libor Kálmán,  
koordinátor Výzvy za Mníšek pod Brdy

Hledáte výjimečnou školu bojových umění? U  nás v  Ge-Baek Hosin 
Sool jste správně.
Vedení odborníky: Všichni naši instruktoři pravidelně trénují s korej-
ským velmistrem a poskytnou vám prvotřídní výuku.
Rozvoj charakteru: Naučíme vás disciplíně, sebevědomí, čestnosti 
i vytrvalosti.
Největší Taekwon-Do škola: Buďte součástí největší Taekwon-Do ko-
munity v republice.
První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si nás bez závazku. Přidat se můžete 
po celý rok.
Bezplatné vybavení: Za chrániče, tobok či zkoušky na vyšší pásek 
u nás platit nemusíte.
Nově vyučujeme i další bojová umění jako Taekkyon, Gumdo, Hoppae 
sool a Filipino Martial Art.
Začněte svoji cestu s  námi ještě dnes. Navštivte naše stránky tkd.cz 
pro bližší informace o trénincích u vás v okolí a neváhejte se k nám při-
pojit na první lekci!

Anna Krbcová za Ge-Baek Hosin Sool

Badminton je nejrychlejší raketový sport světa. Rychlost míčku do-
sáhla již 493 km/h!
Nechte tento pestrý, rychlý, dynamický sport zkusit vaše nejmenší.
Nově jsme pro vás v Mníšku pod Brdy otevřeli kurz Minibadmintonu 
pro děti od 5 do 8 let, nebo úplné nováčky do 9 let. 
Cílem je děti naučit hravou formou základy badmintonové techniky 
a pohybu po kurtu. Též jsou zapojovány rychlostní a koordinační cviky.
Pro více informací kontaktujte hlavní trenérku Terezu Kudrnovou na 
tel.: 737 697 396 nebo na e-mailu tereza.kudrnova00@gmail.com.

Tereza Kudrnová

S t a r t u j e  ř í j n o v á  V ý z v a  1 0  0 0 0  k r o k ů

Přidejte se k nám v Taekwon-Do!

Badminton pořádá nábor dětí

V neděli 1. října začíná další etapa Výzvy 10 000 kroků, která má pomoci těm, kdo se už necítí dobře 
kvůli své váze a chtějí nastartovat změnu.

Ilustrační foto
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Lesní  škola Sedmik vítek oslavila  9.  narozeniny
V letošním letě naši průvodci již tradičně absolvovali Letní školu pro 
pedagogy, kterou pořádá Asociace lesních mateřských škol v nedale-
kém Ekocentru Loutí. 
Hned první víkend v září absolvovali naši průvodci a paní učitelky 
z dětské skupiny V Trávě, z. s. kurz první pomoci. V lesním klubu se 
každodenně setkává dvojice zkušených průvodců lesem se skupi-
nou 16 dětí ve věku od 3 do 6 let. Jedním z našich cílů je samozřejmě 
bezpečnost a prevence úrazovosti dětí při volném pohybu v příro-
dě. Abychom děti provázeli přírodou vědomě, vyhodnocujeme si 
všechna reálná rizika spojená s pobytem dětí v lesním klubu. Pak ale 
nastává část nácviku, kdy si děti hrají v přírodě, která skýtá a přímo 
vybízí děti k  přijímání různých výzev. Proč tu píši, že přijímají vý-
zvy? Jednoduše vycházím z poznatků vývojové psychologie dítěte. 
V terénu při mé práci průvodce jsem měla možnost pozorovat děti, 
které se v určitý moment, po důkladné přípravě a nácviku, samy roz-
hodly pro posunutí svých hranic. V praxi lesní školky to znamená, 
že se dítě odhodlá vylézt, jištěno na skále, o něco výš, nebo že tak 
dlouho pozorovalo předškoláky při práci s nožem, že nyní požádá 
průvodce, zda by pod jeho dohledem mohl také začít vyřezávat (Vy-
gotsky, L., 2021). A když se na takový moment počká, dítě je ve fázi 
kroku do neznáma. Vyžaduje to jeho velké odhodlání, v momentě 
vykročení pak nastává fáze, kdy je schopno se posunout ve svém 
vývoji. Tento moment můžeme nazývat vývojový skok či pokrok 
a  propisuje se do celé bytosti dítěte. Odborně hovoříme o  vývoji 
intelektu dítěte. 
Lesní školka Sedmikvítek oslavila na jaře své 9. narozeniny. Do té 
doby jsme my lidé ze Sedmikvítku urazili dlouhou cestu. A jako každý 
rok jsme byli vděčni, že se můžeme s děti potkávat v  lese a společ-
ně objevovat místní biotopy. Naše pedagogická koncepce by se data 
také jednoduše shrnout do tvrzení, že v dětech posilujeme rezisten-
ci, odolnost vůči prostředí lesa, potoku, louky. Takováto místa jsou 

naší hernou, učebnou, tělocvičnou i jídelnou. Máme místo pro jedno 
až dvě děti. Případní zájemci, rodiče a děti, jsou u nás vždy vítáni na 
prohlídku školky. Ostatní občany bych ráda pozvala na naše akce pro 
veřejnost, jež můžete sledovat na našich sociálních sítích, webových 
stránkách a kalendáři města Mníšek pod Brdy. Na podzim jsme pro 
vás chystáme rodinnou akci „Doběhni sv. Václava“ – orientační běh 
lesem.

Přeji Vám krásné babí léto, 
za Lesní klub Sedmikvítek Tereza Zbrožková

Práce s dětmi v Sedmikvítku nás baví.    Foto: archiv autorky
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N o v i n k y  z  M a t e ř s k é h o  c e n t r a  O á z a  n a  ř í j e n

Čejka vtiskává novou tvář 
komunitní zahradě u knihovny

Milí příznivci Mateřského 
centra Oáza, 
zdravíme vás opět po let-
ních prázdninách. V  létě 
u  nás proběhly tři turnusy 
příměstských táborů, kaž-
dý na jiné téma. V  prvním 
termínu děti zavítaly do 
vesmíru, v druhém se staly 
mníšeckými dobrodruhy 
a na posledním byly za ná-
mořníky. Věřím, že si děti 
odnesly spoustu dojmů 
a moc si to užily.
Od října bude otevřena 
Hernička pro veřejnost 
opět třikrát v  týdnu, a  to 
vždy v  úterý, čtvrtek 
a  pátek v  čase od 9 do 
12 hodin. Vstupné do her-

ničky je 50 Kč za rodinu. Hernička funguje díky našim dobrovolnicím, 
které se podílí na jejím chodu. Uvítáme mezi námi další dobrovolni-
ce, pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: mcoaza.mnisek 
@seznam.cz. Hernu si lze pronajmout třeba i na dětskou oslavu naro-
zenin.
Od září je opět otevřena naší adaptační skupinu Hračičkové pro děti 
od 2 do 5 let (vhodná příprava na mateřskou školu). Ještě máme pár 
volných míst. Program běží dva dny v týdnu, a to v pondělí a ve středu 
dopoledne. V  případě zájmu můžete kontaktovat přímo naši lektor-
ku Alenu na telefonním čísle 725 539 563, nebo pište na výše uvedený 
e-mail.

Také v letošním roce u nás mohou děti v doprovodu rodičů navštěvovat 
hudebně-pohybové kroužky, které jsou rozděleny podle věku dětí na: 
Mrňousky (10 až 18 měsíců) a Mravenečky (1,5 roku až 4 roky). Hlásit se 
do nich můžete na e-mailu: magstul@centrum.cz.
V rámci naší herny můžete navštěvovat i kurzy angličtiny pro děti 
i dospělé. Máme nachystané různé programy. Více informací o nich 
naleznete na našich facebookových stránkách, nebo kontaktujte naši 
lektorku PaedDr. Evu Havlíčkovou Oros na telefonu: 703 123 621.

Děkujeme a těšíme se na Vás.
Andrea Sokolová  

za Mateřské centrum Oáza (text i foto)

Komunitní zahrada u  knihovny se stala malou laboratoří pro členy 
a  členky přírodovědného klubu Čejka. Mladí lidé (po dohodě s  měs-
tem) s chutí převzali část péče o zahradu, na oplátku zde mají prostor 
realizovat své nápady. Na pravidelných setkáních, které v rámci činnosti 
Čejky probíhají, členové diskutují nad projekty, které posléze podrob-
ně naplánují a zrealizují. Mají připravených několik projektů přímo pro 
komunitní zahradu. Za posledních pár měsíců tak u knihovny vzniklo 
např. malé jezírko či kompost. Mladí přírodovědci dokonce zkoumali 
travnatý porost s cílem určit místo, kde se vyskytuje nepestřejší sklad-
ba rostlinných druhů. Tato část trávníku bude na jejich návrh sečena 
jako louka. Na podzim plánují prostříhat dřeviny a  vytvořit příbytky 
pro ježky a další drobná zvířátka. Na zahradě to tedy bude opravdu žít. 
Zanedbaná zahrada u knihovny byla do současné podoby proměně-
na díky grantu Dokážeme víc od České spořitelny a Nadace Via. Získali 
jsme úctyhodnou finanční podporu ve výši 87 790 Kč. Z těchto finanč-
ních prostředků byla pořízena nová výsadba (trvalky, keře), vyvýšené 

záhony, dřevěné posezení 
z  akátu, kompostéry či ob-
jemné nádrže na dešťovou 
vodu. Cílem celého projek-
tu bylo zahradu více otevřít 
veřejnosti a  zatraktivnit pro 
všechny, kteří ji využívají. 
Již potřetí se zde bude ko-
nat oblíbená sousedská 
akce s  názvem Dlabání 
dýní. Na bohatý program 
pro děti se můžete těšit 
v úterý 31. 10. 2023.

Luboš Kožíšek

Malí „dobrodruzi“ zkoumají les

Malí „námořníci“ na příměstském táboře

Stavba jezírka Foto: autor
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Okolí kaple Panny Marie Svatohorské, která 
stojí v Rymani přesně 100 let, získalo příjem-
nou podobu.
Pracovníci městského úřadu zlikvidovali kon-
cem léta zanedbanou kovovou čekárnu i ne-
vzhlednou plakátovací plochu.
Na vybetonovaný základ následně instalovali 
novou dřevěnou plakátovací plochu, která 
je prosklená a uzamykatelná, takže plakáty 
už nebudou podléhat rozmarům počasí. Ve-
dle stojí i  nová dřevěná knihobudka, která 
slouží pro sdílení knih. Kolemjdoucí sem mo-
hou odkládat již přečtené knihy a zájemci si je 
zase mohou dále půjčovat.
Posledním počinem bylo instalování dřevěné 
lavičky vedle kaple, která může sloužit k od-
počinku i rozjímání.

Libor Kálmán (text i foto)

Návštěvníci letošní pouti na Skalce měli je-
dinečnou možnost spatřit originál německy 
psaného votivního dopisu z  roku 1757, jehož 
autorkou je hraběnka Benedikta Čejková z Ol-
bramovic. Hraběnčin rukopis je téměř nečitel-
ný, v  dopise jsou kombinována různá písma, 
a proto je i pro odborníky složité provést přes-
nou transliteraci. Hraběnka se podle archivářů 
vyjadřuje k záležitostem své dcery a konzultu-
je je s duchovním. 

Zajímavé jsou okolnosti nalezení dopisu. Dlou-
há léta, až do poloviny 60. let 20. století, se to-
tiž ukrýval v umělém krápníku a čekal na své 
nálezce, kterými byli žáci mníšecké devítileté 
školy. Kostelík byl v té době již ve značně zde-

vastovaném stavu. Dopis byl (podle úřední 
korespondence z 60. let) uložen ještě v lastuře. 
Její zlomky, které byly původně součástí nále-
zu, se však, pokud je mi známo, do dnešních 
dnů nedochovaly. Dopis pak další roky ležel 
na dně starého trezoru na úřadě, jelikož o něj 
tehdy oslovená muzea neprojevila zájem. Před 
nedávnem byl předán dobřichovickému ar-
chivu, aby byl správně uskladněn a bylo o něj 
řádně pečováno.  

Proč se hraběnka, která se zasloužila o příchod 
františkánů na Skalku a  stavbu nádherných 
kapliček křížové cesty, rozhodla v  umělém 
krápníku ukrýt zrovna tento dopis? To pro nás 
i nadále zůstává tajemstvím.

Votivní dopis byl mimořádně zapůjčen z dob-
řichovického Státního okresního archivu Pra-
ha-venkov jako součást výstavy k  výročí 330 
let od dostavby kostelíka sv. Máří Magdalény. 
Tímto bych chtěl moc poděkovat panu PhDr. 
Pavlovi Buchtele za umožnění vystavení této 
cenné archiválie. 

Pokud je mezi Vámi čtenáři někdo, kdo by si 
okolnosti nálezu podrobně pamatoval nebo 
se jej dokonce účastnil, ozvěte se, prosím, na 
e-mail: lubos.kozisek@mnisek.cz. 

Luboš Kožíšek, 
správce barokního areálu Skalka

Obraz byl následně převezen do Prahy, kde 
bude součástí výstavy, kterou pod názvem 
Petr Brandl: Příběh bohéma pořádá Národ-
ní galerie Praha v termínu od 20. 10. do 11. 2. 
2024 ve Valdštejnské jízdárně. Originál obrazu 
se do kostela vrátí zase na jaře příštího roku. 
Na jeho místě bude do té doby umístěna fo-
tokopie. 

Mistr Brandl obraz namaloval kolem roku 
1700 na strop kláštera na Skalce. Před zni-
čením byl zachráněn památkáři, kteří ho 
v  roce 1954 přenesli ze stropu na plátno, 
zarámovali a  umístili do mníšeckého kos-
tela.

Libor Kálmán 
(text i foto)

O k o l í  r y m a ň s k é  k a p l i č k y  p r o š l o  p r o m ě n o u

Lidé  si  mo hli  v ý j i meč ně  p r o hlé d no ut  or ig inál 
voti v ní ho  dopi su  hr aběnk y  Bene d ik t y  Čej kové

Brandlův obraz bude součástí výstavy ve Valdštejnské jízdárně
Na konci srpna byl z mníšeckého kostela sv. Václava sejmut obraz „Kající se Máří Magdaléna“ 
od barokního malíře Petra Brandla.

Snímání obrazu ze stěny provedla  
odborná firma

Originál a fotokopie naproti sobě. Originál právě 
zkoumá odbornice z Národní galerie
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Následující dvě strany obsahují PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ a odpovědi na ně.
Příspěvky zastupitelů musí být zveřejňovány podle § 4a tiskového zákona, který ukládá vydavateli povinnost

„poskytnout přiměřený prostor pro uveřejnění sdělení, které vyjadřuje názory členů zastupitelstva  
územního samosprávného celku, týkající se tohoto územního samosprávného celku”.

Bývalá paní starostka se ve svém článku „Kremrole jako kost aneb vý-
znamná politická rozhodnutí“ snaží vyvinit z  absurdního a  nesmysl-
ného počinu, který spáchalo v závěru svého mandátu bývalé vedení 
radnice, a to způsobem, který se mě osobně hluboce dotkl a který se 
dá zobecnit i  tak, jak snadno se svinstvo z  velké politiky přenese do 
politiky komunální, o které jsem si dlouho myslela, že v ní jde více než 
o ideologie a osobní ambice o zájem obce a jejích občanů. 
Tak tedy: Zmíněná stavba občerstvení nebyla objednána na zá-
kladě nutnosti zabezpečit mníšeckým občanům a návštěvníkům 
možnost se na oblíbeném výletním místě občerstvit, neboť jsem 
neměla sebemenší úmysl provoz svého stánku na Skalce svévol-
ně ukončit, a  pokud jsem něco takového neoficiálně vyřkla, tak 
to byla jen reakce na dehonestační kampaň, která se kolem mé 
osoby a stánku rozpoutala. Fakticky jsem společně s příznivci stáva-
jící podoby stánku (kterých, jak se ukázalo, bylo a  je o  řády více než 
odpůrců) pouze čekala na rozhodnutí ohledně prodloužení smlouvy, 
o což jsem písemně, jak mohu doložit, žádala.
Pominu-li už několikrát kompetentními osobami popsanou kompliko-
vanost či přímo nemožnost realizace občerstvení v podobě zmíněné 
„kremrole“, tak se mě dotkla i slova bývalé paní starostky, kterými na-
značuje, že jsem záležitosti kolem stánku použila jako politickou mu-
nici v předvolebním boji, cituji: „… obnovu stánku použila jako kontro-
verzní předvolební téma…“. Absurdita takových narážek je patrná z výše 
uvedeného a nesvědčí to o ničem jiném než, že paní Davis asi posuzuje 
pohnutky druhých podle těch vlastních.
Opakuji tedy, že není pravdou, že objednání nového stánku občers-
tvení na Skalce jakkoli souvisí s  mým údajným rozhodnutím ukončit 
provoz stánku, a pokud se z tohoto tématu stalo politikum, je tím vino 

bývalé vedení radnice a paní Davis osobně. Sama totiž patrně chtěla 
takovým počinem v předvolební kampani získat hlasy voličů, aniž by 
domyslela, s jakou nevolí se takový nápad setká u mníšeckých obyva-
tel, a jak se to i kvůli amaterismu, s jakým bylo k projektu přistupováno, 
vše obrátí proti ní.
Ptáte-li se tedy, jaká je ta skutečná role „kremrole“, vězte, že kromě 
těžko využitelného nesmyslu, který zbytečně odčerpal z  městského 
rozpočtu nezanedbatelné prostředky, které mohly být použity smys-
luplně, se dle mého soudu tato věc stala symbolem všeho toho, co se 
mnohým z nás nelíbí na politice, tedy      politikaření, bezskrupulózních 
praktik, lží a také hloupých rozhodnutí motivovaných vším jiným než 
zájmy občanů.

Jitka Janáčová, provozovatelka stánku na Skalce

Posoudit příčiny a  důsledky dění ve veřejném prostoru je obtížné, 
protože se každý díváme na stejné události různými brýlemi, tak ně-
jak z podstaty rozdílnosti našich povah a zkušeností. V současné době, 
kdy je spousta z nás uzavřena ve vyhraněných názorových bublinách, 
je to evidentně ještě složitější. Zaměříme se tedy na fakta, která se dají 
snadno dohledat a  ověřit. Například, že spolupráci s  Katedrou archi-
tektury ČVUT na vybudování nového občerstvení na Skalce, tedy ten 
„absurdní a nesmyslný počin, který spáchalo v závěru svého mandátu 
bývalé vedení radnice“, jak píše autorka článku, ve skutečnosti jed-
nohlasně schválilo zastupitelstvo města na svém jednání 26. 1. 2022 
(viz obrázek, celý zápis ZM na https://www.mnisek.cz/wp-content/
uploads/2022/04/Zapis-ze-ZM-c.-18_26.1.2022-overeny_anonymi-
zovany-na-UD.pdf), nebo že všechny studentské návrhy byly před-
staveny veřejnosti dne 13. 4. 2022 (https://www.mnisek.cz/aktuality/
pozvanka-na-prezentaci-navrhu-nove-podoby-stanku-s-obcerstve-
nim-na-skalce/.
Již z těchto kroků je evidentní, že se bývalé vedení města nechystalo 
omráčit obyvatele Mníšku jakýmsi nečekaným předvolebním trhákem, 
ale naopak se snažilo přistoupit k  tématu otevřeně a  participativně, 
a to dokonce do té míry, že respektovalo následné vyjádření obyvatel 
ponechat na Skalce původní stánek. Dodržení dohody města s ČVUT 
a  uhrazení materiálu za postavený stánek však považujeme, a  vždy 

jsme považovaly, za správné. Stánek lze využít jako infostánek pro tu-
risty, s trochou dobré vůle třeba i jako čtecí altán na zahradě knihovny, 
nebo jakkoli jinak, pokud to poslouží veřejnosti. Co však považujeme 
za vyloženě hloupé jsou snahy udělat z  něj nyní něco jako pomník 
špatných úmyslů. Ty tam rozhodně nikdy nebyly. Podobné manipula-
tivní spekulace, na rozdíl od doložitelných faktů, jsou nefér nejen k bý-
valému vedení města, ale i ke studentům, kteří stánek postavili.

Magdalena Davis 
a Dana Dalešická

J a k á  j e  r o l e  „ k r e m r o l e “ ?

R e a k c e  n a  č l á n e k  p a n í  J a n á č o v é

Nevím, jakou absurdní roli hraje „populární kremrole“ nyní, dovolím si ale zopakovat její roli v době, 
kdy měl tento architektonický skvost obohatit skalecký barokní areál a ukojit touhu občanů po 
„důstojném“ opékání buřtů, a to jako reakci na vyjádření paní Davis v minulém vydání Zpravodaje.
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Na žádost zastupitele 
Michala Kroutila 
zveřejňujeme celé 
znění e-mailu 
odpovědi jeho 
nadřízeného  
ze 14. srpna 
předsedkyni redakční 
rady, která ji ve stejný 
den a v plném znění 
zaslala Radě města. 
Z této odpovědi 
čerpala redakce 
v minulém čísle  
na str. 26. >>

V zářiovém vydání Zpravodaje se čtenářky a čtenáři dočetli, že minulé ve-
dení města lže, protože žádnou dotaci na revitalizaci Prostředního rybní-
ka nezískalo. Rády bychom to tedy uvedly na pravou míru. Město získalo 
Souhlas se zadáním akce a podmíněný příslib dotace na akci, což je běžný 
postup a znamená to, že žadatel může začít s akcí a peníze dostane, pokud 
splní další podmínky, jako např. stavební povolení. Pokud by byla pravda, 
že město žádnou dotaci nezískalo, pak by nemohl existovat dokument či 
dokumenty, které existenci takové dotace dokazují. Nebo – pokud taková 
dotace existovala a byla zamítnutá z důvodu nedodržení dotačních pod-
mínek, jak se uvádí ve Zpravodaji, pak by byla uzavřena a rada města by ji 
nemohla vrátit. Opak je ovšem pravdou. Redakci Zpravodaje jsme poskytly 
a požádaly o zveřejnění coby nedílné součásti tohoto příspěvku dokumen-
taci, které dokazuje, že příslib dotace městu udělilo Ministerstvo zeměděl-
ství v březnu 2022 a následně ho prodloužilo do 30. listopadu 2023. Naše 
vedení města skončilo ve funkci 4. listopadu 2023 a veškerou agendu, včet-
ně Prostředního rybníka, řádně předalo novému vedení. V únoru 2023 nová 
rada města rozhodla o vrácení dotace s odůvodněním, že bude finančně vý-
hodnější požádat a jinou dotaci (tzv. zpětvzetí, viz zápis z RM). Stačilo napsat 
pravdu, ale nestalo se. Z tohoto důvodu také nepochybujeme o tom, že se 
poblíž článku opět demokraticky objeví nějaká reakce, která ho zpochyb-
ní, případně si ji čtenář přečte o několik stránek dříve, tak aby v jeho očích 
již náš článek nebyl relevantní. I z tohoto důvodu se již dále ve Zpravodaji 
k tématu vyjadřovat nebudeme, nicméně jakékoli dotazy rády zodpovíme.

Dokumenty, přiložené k článku, jsou zveřejněny na webových strán-
kách: bit.ly/454xSAf

Magdalena Davis a Dana Dalešická

Redakce Zpravodaje pátrala, zda město Mníšek pod Brdy získalo dotaci 
a zjistila, že skutečně dotaci na rybníky nezískalo. Podmíněný pří-
slib z 15. 9. 2021 z Ministerstva zemědělství, o kterém mluví paní Davis 
a paní Dalešická, pouze informuje o tom, že město může získat dotaci, 
pokud do 31. 8. 2022 předloží pravomocné stavební povolení na rekon-
strukci rybníků a uzavře smlouvu s dodavatelem stavby. 

Tyto dva dokumenty bývalé vedení města nedodalo a  poslední den 
lhůty město, písemnou žádostí paní Dalešické, požádalo o prodloužení 
termínů dodání těchto dokumentů a Ministerstvo zemědělství termín 
posunulo do 30. 11. 2022. Paní Davis po volbách 4. 11. 2022 předala 
agendu rybníků novému vedení města. Stavební povolení ani uza-
vřená smlouva mezi dokumenty nebyly. Podmínky získání dotace 
tím nebyly splněny a město dotaci nezískalo. 

Pro úplnost dodáváme, že na získání stavebního povolení je potřeba 
půl roku až rok. Stejně tak výběr dodavatele stavby a podpis smlouvy 
trvá minimálně tři až šest měsíců. Výběr dodavatel však do 4. 11. 2022 
nebyl ani zahájen.

Je možné, že si autorky neuvědomily, jak je proces získání dotace zdlou-
havý, a že je potřeba doložit důležité dokumenty, bez kterých dotaci 
není možné dostat. Obě se také spletly v roce získání příslibu i v předá-
ní dotace novému vedení města. K zisku příslibu nedošlo v roce 2022 
a k předání městu nedošlo v roce 2023, jak píší, ale o rok dříve. 

red

Jak to bylo s dotací na Prostřední rybník Vyjádření redakce k článku o rybnících

My, níže uvedení zastupitelé, kteří jsme vykonávali funkci v  letech 2018 
až 2022, se zásadně ohrazujeme proti tvrzení paní zastupitelky Davis,  
že bychom se spolupodíleli na výběru a nákupu objektu zvaného Kremrole.
Její článek, týkající se vývoje Kremrole, obsahuje celou řadu nepravd:

1. Na lednovém zastupitelstvu roku 2022 sice zastupitelé odsouhlasili 
„spolupráci s Katedrou architektury ČVUT na vybudování nového ob-
čerstvení na Skalce“, ale před hlasováním jim nebyly známy dvě klí-
čové informace:
A)  Podle platného Územního plánu na Skalce nelze nic nového stavět 

ani přestavovat.
B)  Celý projekt nebude stát jenom odhadovaných 450 000 Kč, ale nako-

nec bude téměř dvojnásobně drahý.

2. Na dubnové prezentaci 6 studentských návrhů přednesla provozo-
vatelka stánku Jitka Janáčová zásadní argument v souladu s platným 
územním plánem: na Skalce nelze nic nového stavět ani přestavovat.
Z tohoto sdělení byly překvapeny jak obě navrhovatelky, starostka 
Davis i  místostarostka Dalešická, které si zapomněly tuto skutečnost 
v Územním plánu ověřit, tak také samotní studenti ČVUT.

Mohlo by se zdát, že tímto bodem proces přípravy nového stánku 
skončí, protože padá původní účel: vytvoření nového stánku na 
Skalce, ale přípravy probíhaly i  nadále! Od té doby ale již neveřejně 
a bez účasti zastupitelstva.
Kdo rozhodl o volbě Kremrole jako vítězného návrhu? 
Kdo posoudil, zda je Kremrole vhodná pro provozování občerstvení na 
Skalce nebo kdekoli jinde? 
V  obou případech bychom byli proti, a  to ze zřejmých důvodů: 
kvůli její přemrštěné ceně a nepoužitelnosti pro cokoliv.

Finále obstaralo schválení smlouvy „o  realizaci uměleckého díla v  ba-
rokním areálu Skalka" mezi městem a  Katedrou architektury ČVUT na 
Radě města v květnu 2022. Pro smlouvu z výše uvedených důvodů také 
nehlasovaly dvě tehdejší radní: Andrea Midkiff a Šárka Slavíková Klímová.

Z  výše uvedeného vyplývá, že Kremrole je dílem pouze části bývalé 
Rady města (3 členů), tedy rozhodně ne všech zastupitelů.

Petr Digrin, Pavel Grygar, Hana Kotoučová, Andrea Midkiff, Markéta Nováková, 
Daniela Páterová, Šárka Slavíková Klímová, Marie Šretrová a Michal Trkan

V y j á d ř e n í  z a s t u p i t e l ů  k  č l á n k u  o  K r e m r o l i

>>>
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Z Terapeutická komunita na Včelníku je již nedílnou součástí života 
v  Mníšku pod Brdy. Během těchto let se služby organizace rozšířily 
ruku v ruce s potřebami lidí závislých na alkoholu, návykových látkách, 
lécích či na hraní. Léčbu jsme rozšířili o adiktologické ambulance, do-
léčovací centrum a program pro klienty s duální diagnózou. 
Důležitou oblastí našich služeb jsou preventivní programy ve tří-
dách, vzdělávání pedagogů a  dalších, protože prevence je u  dětí 
a  dospívajících klíčová. Pomáháme jim úspěšně zvládnout mnohdy 
nelehkou cestu k dospělosti.
Nezbytným trojlístkem služeb je harm reduction, které stojí právě 
mezi prevencí a  léčbou. Tyto služby mají za cíl snižování rizik spoje-
ných s užíváním návykových látek a zároveň veřejné zdraví. Závislí lidé 
budou mezi námi žít vždy a  naše dlouholeté zkušenosti ukazují, že 
strukturovaný kontakt s nimi má velký smysl. Klient se může poradit 
ohledně závislosti, ale i dalších složitých životních situacích. Pomáhá-
me jim s návštěvou lékařů, nabízíme jim (i veřejnosti) bezplatné a ano-
nymní testování na infekčních choroby a také poskytujeme tréninkové 
zaměstnání. Jeho cílem je pomoci nezaměstnatelným lidem se navrá-
tit na trh práce. 
V Příbrami a v Benešově provozujeme kontaktní centra, ve kterých si 
klienti mohou vyprat oblečení, mohou se zde umýt, anebo si od nás 
převzít oblečení, obuv a další základní potřeby. Pomáháme i v terénu. 
Lidem v nouzi dáváme šanci na důstojnější život. Víme totiž, že hranice 
mezi závislostí je velmi tenká, proto lidi nehodnotíme a snažíme se jim 
smysluplně pomáhat. 
Pojďte pomáhat s  námi. Máte doma přebytečné oblečení, boty, 
deky, spacáky, nebo stany? My jim dáme druhou šanci. Právě teď 
nejvíce potřebujeme pánské oblečení, pánskou obuv, trvanlivé po-
traviny. 

Pro více informací kontaktujte Petru Čermákovou na e-mailu:
cermakova@magdalena-ops.cz .

Za Magdalénu, o. p. s. Petra Čermáková, péče o dárce a dobrovolníky

Šance jako odrazový můstek k životu bez závislosti
Obecně prospěšná společnost Magdaléna poskytuje již 26. rokem služby v oblasti prevence a léčby závislostí. 

Zájemci o prodej byli s několikaměsíčním předstihem vyzváni, aby vy-
klidili své sklepy, garáže a půdy a na louku do Předzámčí přijeli za sym-
bolickou cenu nabídnout věci, které již sice sami nepotřebují, ale stále 
ještě mohou posloužit nebo udělat radost jiným.
Vedle knih a časopisů se tu sešly plyšové i plastové hračky, kuchyňské 
nádobí, sklenice, starožitnosti, funkční i méně funkční spotřebiče. Ne-
chybělo tu ani oblečení nebo obuv různých velikostí a kvality, či vyba-
vení na letní i zimní sporty. 
Nabídka byla široká a o tom, že byla i lákavá, svědčili vesměs spokojení 
návštěvníci, kteří odcházeli s plnou taškou praktického oblečení nebo 
jen s drobností, kterou si obohatí domácnost. Často se tak stávalo, že 
z prodejců se stali nakupující a domů nakonec odjeli s více věcmi, než 
kolik jich přijeli nabídnout. 
„Letošní Bleší trh hodnotím velice pozitivně, protože takovou účast jsme tu 
ještě neměli. Začínáme dokonce uvažovat o tom, že bychom ho pořádali 
dvakrát ročně, na jaře i na podzim. Zájemců o prodej i koupi je skutečně 
hodně a sami se na nás se stejným dotazem obracejí. Je to ale o organiza-
ci a našem volném čase, kterého nemáme nazbyt. Proto mezi sebou rádi 
uvítáme další dobrovolníky, kteří nám pomohou jak s jeho přípravami, tak 
i s koordinováním prodejním míst, abychom se sem příští rok všichni vešli,“ 
zhodnotila Blešák jeho spoluorganizátorka Zuzana Škodová.

Naše velké poděkování patří organizátorům akce: Zuzaně Škodové 
a Josefu Porschovi.

Libor Kálmán (text i foto)

J u b i l e j n í  B l e š í  t r h  m ě l  r e k o r d n í  ú č a s t
Na letošní Blešák přijelo v sobotu 16. září přes 80 prodejců, což je z něj činí dosud nejúspěšnější trh 
v jeho 10leté historii. Jejich stolky, deky a automobily zcela zaplnily travnatou plochu Předzámčí, 
takže někteří své zboží vybalovali i na přilehlém parkovišti.

Prodejci zaplnili celou travnatou plochu Předzámčí
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R o k y  z b y t e č n é  p r á c e ?
Město kdysi bezplatně získalo od armády pozemek za Zadním rybní-
kem o rozloze 1 ha s chatičkami, sociálním zařízením, studnou a  jím-
kou. Podmínkou bylo, že 15 let prostor bude sloužit dětem a mládeži.
Ale celý prostor s  funkčními objekty pro nezájem využívat se zničil, 
rozkradl a vše zarostlo buření. Město si zde dokonce zřídilo deponii na 
organický odpad. V jednu dobu tam byly hromady větví, které zabíraly 
plochu přes 400 m2 s velmi hořlavým materiálem. Přestože vědělo, že 
si tam chodí hrát děti a mládež airsoft, nedbalo na zajištění odkrytých 
jímek, studny a rozpadajících se budov. 
Po velmi tvrdých diskusích na zasedáních zastupitelstva a  dopisech 
upozorňujících na případné nebezpečí, město nechalo větve uklidit, 
jímky zasypat a studnu přikrýt. V roce 2018 ale celkem nepochopitelně 
nechalo zbourat zděnou garáž, která jediná byla v opravitelném sta-
vu. Rozpadlé chatky a další suť tam nechalo, tohle uklidilo až v letech 
2019/2020 minulé vedení města. 
Protože jsem názoru, že tento prostor by měl zůstal dětem a mládeži 
k jejich aktivitám, zkusili jsme zajistit první kroky ke zlepšení lokality.
Sehnali jsme nemalé finance na prořez ovocných stromů (cca 100 ks), 
vyřezali značnou část náletů, křovin, a celou plochu posekali, aby byla 
čistá a přístupná. 
Následné roky jsme plochu i několikrát alespoň posekali, aby nezarůs-
tala buření. Po nástupu minulého vedení se našlo trochu peněz na další 
výřezy křovin, sečení, demolici rozpadlých chatek a prostor dostal už 
využitelnou podobu. 
K úklidu plochy přispěli i skauti, cyklistický oddíl Bikepuzzle, s úklidem 
křovin pomohlo Hnutí Brontosaurus v rámci dobrovolnictví (na přilo-
žené fotografii). Veškeré práce jsme dělali s vizí, že u spolků dětí a mlá-
deže, včetně škol a školek stoupne zájem o prostor. 
Prostor je dostatečné velký s možností úpravy na stanové tábory, pro 
různé hry v přírodě, výuku „přežití“, příměstské tábory, pro soutěže hasi-
čů atd. Tábořiště lze směnit s jinými spolky, vzdálenými od Prahy a okolí. 

Ale zájem není ani u spolků dětí a mládeže (písemný byl), ani u města. 
To nedávno zamítlo i projekt do participace, na upravení plochy pro 
stanový tábor + vybavení. 
Plocha je opět zarostlá buření, křoviny rychle obráží z  pařízků. Zřej-
mě se počítá s tím, že se plocha pronajme/prodá na komerční využití. 
A naše děti a mládež definitivně ztratí zázemí pro nízkonákladové akce 
v přírodě.

Byla to marná práce?

Ne snažili jsme se pro mladou generaci prostor zachovat, zbytek je jen 
na ní. 

Pavel Jeřábek, Hnutí Brontosaurus (příště o vizi využití) 

Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz
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Provádím obklady, dlažby, pokládky, drobné zednické práce.
Rychlé jednání, telefon: 602 223 184

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel.: 604 215 677.

Nabízím práci v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Jedná se o pomocné zahradnické práce. Možnost ubytování. 
Zájemci mohou volat Jaroslavu Novákovi na tel.: 720 514 170

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii k pravidelné  
péči o Váš pozemek a nemovitost? Postaráme se o Vaši zahradu  

u chaty, chalupy, rodinného domu a Vaši nemovitost,  
v celém Středočeském kraji, v jakémkoliv stavu, celoročně. 

Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, 
odplevelování, sázení, hnojení, natěračské a malířské práce, 
montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další. 

Volejte nebo pište. Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností.
Tel.: 604215677; info@sluncevzahrade.cz.

Provedu odborně řez ovocných a okrasných stromů, keřů,  
živých plotů apod. Telefon: 603 924 921

 denně aktuální informace o dění v Mníšku
 oznámení o odstávkách elektřiny a výlukách vody
 pozvánky na kulturní a sportovní akce
 a spousta dalších zajímavých zpráv

www.zpravyzmnisku.cz
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).

 (Mníšek pod Brdy) 
Personální oddělení (Perucká 10, Praha 2) 
Telefonní linka zdarma:

Nabízíme:
•
•
• Přátelský kolektiv
•
•
•
• Motivační program pro pracovníky na HPP:

•  až 14 platů ročně  •  roční bonus za odpracované roky 
•  stravenkový paušál  •  příspěvek na dovolenou a jiné

Nástup dle domluvy

ZÁVOZNÍK/
POPELÁŘ

 Pečuj o čistotu svého města
 Postarej se o ulice 
bez odpadů

 Dělej práci, která má smysl

PRACOVNÍK 
MĚSTSKÉ ÚDRŽBY 

 Zelené plochy ve městě 
je tvoje starost

 Rozkvetlé záhony a zdravé 
stromy je tvoje vizitka

 V zimě údržba schůdnosti 
města
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KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana  
a Dark Shell – typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks.  

Prodej: Mníšek pod Brdy autobusové garáže u firmy Martin Uher 
22. říjen 2023 v 16:20

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  
Info: Po-Pá 9:00-16:00, tel.: 601 576 270, 728 605 840.

www.drubezcervenyhradek.cz
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U nás najdete spoustu dárkových čajů, 
kávy, čajů na každý den  

i velký výběr dárků.

Čaj vozíme 
ze Srí Lanky. 

Adresa: 
V.O. Liran, Mnišek pod Brdy,  

ulice Pražská 600, UVR, hala č. 29

Otevírací doba: 
Pondělí až pátek: 9:00–16:00

Kontakty: 
www.liran.cz, info@liran.cz,  tel.: 607 915 406.

Těšíme se na vaši návštěvu.
U nás budete určitě spokojeni.
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